
LSMU ir Kauno klinikų savaitraštis. 2023 m. spalio 4 d.Nr. 32 (2406) ISSN 1648-620X

 »2

 »2

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto veikla 
įvertinta teigiamai
Studijų kokybės vertinimo centras (SKVC) atliko Lietuvos sveikatos mokslų univer-
siteto (LSMU) veiklos išorinį vertinimą. SKVC pasitelkta tarptautinė ekspertų grupė 
parengė LSMU veiklos vertinimo išvadas LSMU veiklą įvertindama teigiamai.

LSMU veikla vertinta pagal ke
turias vertinamąsias sritis: Valdymas 
įvertintas labai gerai; Kokybės užtik
rinimas – gerai; Studijų ir mokslo 
veikla – labai gerai, Poveikis regio
nų ir visos šalies raidai – labai gerai.

Remdamasis išorinio vertinimo 
išvadomis ir atsižvelgęs į Aukštųjų 

mokyklų vertinimo komisijos reko
mendaciją, SKVC priėmė sprendimą 
LSMU veiklą įvertinti teigiamai. Tei
giamas veiklos vertinimas užtikrina 
Universiteto akreditaciją 7 metams.

Universitetą vertinusi tarptau
tinių ekspertų grupė nustatė 8 gero
sios praktikos pavyzdžius ir pateikė 

12 rekomendacijų veiklai tobulinti.
2023 m. LSMU veiklos vertini

mo išvadas ir rekomendacijas gali
ma rasti čia: NUORODA.

Kviečiame visą LSMU bend
ruomenę susipažinti su Universi
teto vertinimo išvadomis ir iki spa
lio 16 d. aktyviai siūlyti veiksmus ir 

priemones pateiktoms rekomenda
cijoms įgyvendinti.

Pasiūlymus galima teikti čia: 
NUORODA.

Pasiūlymus galima siųsti el. 
paštu: indre.bukauskiene@lsmu.lt.

Vidinės ir išorinės komunikacijos 
skyriaus inf.

Laukinių gyvūnų globos
centre – įkurtuvių 
nuotaikos, gyvūnus 
priims nuo 2024 m. sausio 
Užliedžių seniūnijoje, Naujųjų Muniškių kaime (Kauno r.), 5,77 ha ploto teritorijoje Lietuvos 
sveikatos mokslų universitetas (LSMU) pastatė modernų Laukinių gyvūnų globos centro 
(LGGC) pastatų kompleksą: veterinarijos gydyklą su laukinių gyvūnų priėmimo, apžiūros patal-
pomis, operacine, laboratorija, gyvūnų gydymo-reabilitacijos, visuomenės švietimo, darbuoto-
jams skirtomis patalpomis, karantino pastatu, gyvūnų laikymo vidaus ir lauko voljerais.

Rasa Masiokaitė 
LSMU Komunikacijos tarnybos 
Vidinės ir išorinės komunikacijos 
skyriaus išorinės komunikacijos 
specialistė

Pasak LGGC vadovės Justi
nos Morkūnaitės, šiuo metu į nau
jąsias patalpas gabenama ir jungia
ma įranga, aktyviai vyksta įsikūrimo 
ir organizacinė veikla, pradeda dirb
ti pirmieji LGGC komandos nariai. 

Be vadovo ir administratoriaus, 
naujajame centre netrukus darbą 
pradės ir dalis veterinarijos gydyto
jų, o iki metų pabaigos bus sufor
muota visa Centro komanda. 

Kad galėtų kokybiškai teikti ve
terinarinę pagalbą sužeistiems lau
kiniams gyvūnams, LSMU LGGC 
specialistai naudosis ultragarsiniu 
skeneriu, endoskopu, rentgeno apa
ratu, laparoskopu, kraujo parametrų 
tyrimų aparatais ir kita profesiona

lia medicinine ir laboratorine įranga, 
kuri jau montuojama LGGC patal
pose. Įsigyta transporto priemonių, 
priekaba, pritaikyta vežti gyvūnus. 

„Viena iš svarbiausių mūsų veik
lų iki šių metų pabaigos – intensyvus 

bendradarbiavimas su Aplinkos ap
saugos departamentu prie Aplin
kos ministerijos (AAD) perimant ge
rąsias patirtis“, – pabrėžė 
J. Morkūnaitė. 

LSMU profeso
rių ir dokto ran
tų komanda 
pelnė deiman-
tinį apdovano-
jimą
Rugsėjo viduryje Vilniuje 
vykusiame tarptautinia-
me Europos odontologų 
ortopedų asociacijos 
(EPA – angl. European 
Prosthodontic Association) 
kongrese Lietuvos svei-
katos mokslų universi-
teto (LSMU) doktorantų 
ir profesorių komanda 
pelnė deimantinį apdo-
vanojimą. Šis įvertinimas 
kolegoms skirtas už ge-
riausią stendinį mokslinį 
pranešimą „AgeRelated 
Associa tions of Gene Poly-
morphisms in Individuals 
With Periodontitis“.

Miglė Smaidžiūnaitė
Vidinės komunikacijos 
specialistė

Daugiau kaip 500 dalyvių 
iš viso pasaulio sutraukusiame 
renginyje prof. dr. G. Žekonio, 
prof. dr. R. Liutkevičienės, dokt. 
A. Kriaučiūno, dokt. G. Gedvilai
tės ir dokt. K. Kaikarytės bendras 
stendinis mokslinis pranešimas 
nurungė 50 kitų konkurentų. 

Konkurse mokslinius dar
bus vertino kruopščiai atrink
ta tarptautinė komisija. Univer
sitetui renginyje atstovavusio 
lektoriaus gyd. odontologoor
topedo A. Kriaučiūno teigimu, 
dalyvavimas jame suteikia galimy
bę skleisti informaciją apie LSMU 
atliekamus mokslinius darbus, o 
gautas laimėjimas pa
rodo jų vertę bei koky
bę Euro pos mastu.

https://lsmu.lt/wp-content/uploads/SKVC_LSMU_isvados_LT_2023_PATV.pdf
https://lsmu.sharepoint.com/:w:/s/Rinkodarosirkomunikacijostarnyba/ER6hSBS0OPBDguyyshllX0YBDfsc4Q8n2Q2KmZ3XyzcVCg?e=BiIEdl
mailto:indre.bukauskiene%40lsmu.lt?subject=


2 2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevitaĮKURTUVĖS | ĮVERTINIMAS

Pasak LSMU Veterinari
jos akademijos kanclerio 
prof. Mindaugo Mala
kausko, šių metų gruo

dį LSMU visiškai užbaigs įgyvendin
ti Laukinių gyvūnų globos centro 
įkūrimo projektą. 

„Rengiantis LSMU LGGC cen
tro veikloms nuo 2024 metų pra
džios, LSMU ir Aplinkos ministerija 
tęsia sėkmingą tarpinstitucinį ben
dradarbiavimą. 

Pasirašyta finansavimo sutartis 
padės atsakingai pasirengti LSMU 
LGGC veikloms, suformuoti veteri
narijos gydytojų ir gyvūnų prižiū
rėtojų komandą, perimti ir keistis 
gerąja patirtimi su AAD specialis
tais, pradėti glaudesnį bendradar
biavimą su visuomeninėmis orga
nizacijomis. Tikime, kad sėkmingai 
įgyvendintas projektas užtikrins lau
kinių gyvūnų globos paslaugų ko
kybę“, – artimiausių mėnesių veiklą 
apibendrino prof. M. Malakauskas. 

Šiame centre gyvūnai bus gy
domi, reabilituojami, adaptuojami 
išleisti į natūralias buveines, bus už
tikrinama jų globa ir gerovė. LSMU 

Laukinių gyvūnų globos centre – 
įkurtuvių nuotaikos, gyvūnus priims 
nuo 2024 m. sausio

1»

1»

LSMU LGGC – pirmasis šalyje tokio pobūdžio centras, kuriame 
nuo kitų metų pradžios visą parą, 7 dienas per savaitę bus 
teikiama pagalba sužeistiems, paimtiems iš netinkamos aplinkos, 
konfiskuotiems ar globos reikalingiems laukiniams gyvūnams iš 
visos Lietuvos.

LGGC veikla bus finansuojama per 
Aplinkos ministeriją iš valstybės biu
džeto asignavimų, numatytų priskir
toms funkcijoms vykdyti.

Projektas „Laukinių gyvūnų glo-
bos centro įkūrimas“ finansuojamas 
iš 2014–2020 m. ES fondų investici-
jų veiksmų programos 5 prioriteto 

„Aplinkosauga, gamtos išteklių dar-
nus naudojimas ir prisitaikymas 
prie klimato kaitos“ priemonės Nr. 
05.5.1-APVA-V-018 „Biologinės įvairo-

vės apsauga“ veiklos „Infrastruktūros, 
reikalingos laukinių gyvūnų globai ir 
gerovei užtikrinti, sukūrimas“ pagal 
sutartį Nr. 05.5.1-APVA-V-018-01-0014.

Jis pasakoja, kad tarp
tautinį įvertinimą pelnęs 
mokslinis darbas jungia 

dvi mokslo šakas – odontologiją ir 
genetiką.

„Pasauliniu mastu periodontitu 
serga iki 20–50 proc. visos populiaci
jos. Mūsų visuomenėje labai didelė 
dalis žmonių, kurie atvyksta ortope
dinio odontologinio gydymo, serga 
liga, dėl kurios gali netekti dantų. Šia
me moksliniame darbe tyrinėjame 
periodontitu sergančių pacientų ge
netinius pokyčius, kurie gali būti susi
ję su pacientų polinkiu sirgti šia liga. 
Tai ypač svarbu ir ateityje galėtų bū
ti taikoma kaip vienas iš galimų bū
dų užtikrinti ankstyvą periodontito li
gos diagnostiką, pastebint paciento 
polinkį sirgti šia liga, dar nesant ligos 
klinikinei išraiškai“, – mokslinio darbo 
ypatumus išskyrė gyd. A. Kriaučiū
nas ir pridūrė, kad ketina toliau tęsti 
mokslinius tyrimus periodonto ligų 
diagnostikoje bei genetikos srityje. 

Tarptautinėje EPA konferencijo
je Universiteto atstovai laimėjo ne tik 
deimantinį apdovanojimą, bet ir ap
mokėtą bilietą į kitų metų kongresą, 
kuris vyks Lenkijoje. Sveikiname ko
legas su šiuo pasiekimu bei linkime 
sėkmės toliau vystant visuomenei 
reikšmingus mokslinius tyrimus.

LSMU profesorių ir doktorantų komanda pelnė 
deimantinį apdovanojimą

Pašnekovų nuotr.

Pasaulyje periodontitu 
serga iki 20–50 proc. 

visos populiacijos.



2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevita 3ĮVERTINIMAS | MOKSLAS

 ■Akad. prof. Limas Kupčinskas ir doktorantė Edita Kreivėnaitė tarp Hamburgo ERN „R-Liver“ susitikimo dalyvių. Sabinos Bernhardt nuotr.

Europos retų kepenų ligų tinklo atstovų 
susitikimas Hamburge
Rugsėjo 1–3 d. Hamburge vyko 
Europos retų kepenų ligų tinklo 
(ERN „RLiver“) centrų bei 
šiomis ligomis sergančių ligonių 
draugijų atstovų susitikimas. 
Dviejų dienų renginyje buvo 
skaitomi pranešimai apie retų 
kepenų ligų diagnostikos ir 
gydymo naujienas, pacientų 
organizacijų atstovai kartu 
su gydytojais diskutavo apie 
ankstyvos ligų diagnostikos 
gerinimą, ligonių mokymo 
tobulinimą.

Prof. Limas Kupčinskas

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto li
goninės kauno klinikų Gastroenterologijos klini
kos Retų kepenų ligų centras 2020 m. tapo tik
ruoju šio tinklo nariu ir aktyviai prisideda prie 
tinklo veiklos – kartu su bendraautoriais iš Lon
dono, Romos, Amsterdamo, Geteborgo univer
sitetų šiais metais parengė Europos nėščiųjų re
tų kepenų ligų diagnostikos ir gydymo gaires, 
atspausdintas aukšto citavimo indekso (IF29,6) 
žurnale „Journal of Hepatology“. https://www.
journal-of-hepatology.eu/action/showPdf?pi-
i=S0168-8278(23)00181-2&fbclid=IwAR0zb4xu5q-
GYAR8EWQAXh25SDgGtmxlih6k7cGz9E1A9fM8p-
cEPw0AJNmMU.

Su kokiomis mintimis pasiti
kote šį džiugų įvykį?

Apie laimėtą stipendiją sužino
jau visai netikėtai: perskaičiau apie 
tai socialiniame tinkle. Tuo metu 
buvau net primiršęs, kad dalyvau
ju stipendijų konkurse – tad rezul
tatu labai apsidžiaugiau. Įvertinimą 
laikau ne tik mano paties nuveiktų 
darbų, bet ir vystomos temos aktu
alumo pripažinimo ženklu. 

Kuo svarbus, naujas, reikš
mingas Jūsų atliekamas tyrimas? 

Šiuo metu su komanda ir part
neriais iš kitų institucijų esame su
kaupę daug empirinių duomenų 
apie erkinio encefalito viruso papliti
mą gamtoje. Tačiau vis dar nėra aiš
ku, kas lemia nevienodą viruso pa

siskirstymą geografinėje erdvėje ir 
sukelia skirtingą riziką užsikrėsti. Pasi
telkdami modernius mokslinius įran
kius, bandysime į šį klausimą atsakyti. 

Kokia Jūsų tyrinėjamos sri
ties ateitis, kurlink eina pasauli
niai šios srities tyrimai?  

Kitaip nei daug kitų virusinių li
gų, erkinis encefalitas diagnozuoja
mas tik keliose dešimtyse valstybių. 
Kadangi didžiajai pasaulio daliai ši li
ga nėra aktuali, mokslinių tyrimų in
tensyvumas irgi yra sąlyginai mažas, 
todėl dar daug ko apie šį virusą ne
žinome. Kita vertus, tai galime laiky
ti nišine tema ir puikia proga mūsų 
šalies mokslininkams. 

Kokios įtakos tyrimui ir aps

Lietuvos mokslų akademijos 
stipendija – stipri motyvacija tęsti 
aktualius visuomenei tyrimus
Tęsiame interviu ciklą su LSMU mokslininkais, kuriems šiemet skirta 
prestižinė Lietuvos mokslų akademijos (LMA) geriausio jaunojo 
mokslininko stipendija. Šiais metais Universitete – net trys šia 
stipendija įvertinti jaunieji mokslininkai. 
Žemės ūkio mokslų srityje geriausio jaunojo mokslininko stipendija 
skirta dr. Arnoldui Pautieniui. Mokslininko vykdomų tyrimų tema – 
„Erkinio encefalito viruso paplitimo Lietuvoje spatiotemporalinė 
analizė ir prognostinio modelio kūrimas“.

kritai Jūsų darbui LSMU turės skir
ta stipendija?

Šią stipendiją, kaip ir kitus įver
tinimus, priimu kaip patvirtinimą, 
kad mano kartu su kolegomis atlie
kami tyrimai yra įdomūs, aktualūs ir 
reikalingi visuomenei. Įvertinimą lai
kau motyvuojančia priemone siekti 
nuveikti daugiau, nei veikiau iki šiol.

Kokie Jūsų ateities planai?
Artimiausius keletą metų pla

nuoju toliau dirbti LSMU. Šiuo metu 
esu įsitraukęs į mokslinį ir pedago
ginį darbą, tad sieksiu įvykdyti prisi
imtus įsipareigojimus.

Kalbino LSMU Komunikacijos 
tarnybos Vidinės ir išorinės 

komunikacijos tarnybos specialistė 
Rasa Masiokaitė

https://www.journal-of-hepatology.eu/action/showPdf?pii=S0168-8278(23)00181-2&fbclid=IwAR0zb4xu5qGYA
https://www.journal-of-hepatology.eu/action/showPdf?pii=S0168-8278(23)00181-2&fbclid=IwAR0zb4xu5qGYA
https://www.journal-of-hepatology.eu/action/showPdf?pii=S0168-8278(23)00181-2&fbclid=IwAR0zb4xu5qGYA
https://www.journal-of-hepatology.eu/action/showPdf?pii=S0168-8278(23)00181-2&fbclid=IwAR0zb4xu5qGYA
https://www.journal-of-hepatology.eu/action/showPdf?pii=S0168-8278(23)00181-2&fbclid=IwAR0zb4xu5qGYA
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.journal-of-hepatology.eu%2Faction%2FshowPdf%3Fpii%3DS0168-8278(23)00181-2%26fbclid%3DIwAR0zb4xu5qGYAR8EWQAXh25SDgGtmxlih6k7cGz9E1A9fM8pcEPw0AJNmMU&h=AT3BgFMWteATrd1bppXOJf1KnlXjqjPzp9BeXXBtky7-gXfpOHAya9b0xixdGCFSivD_NvZklPE0sUjTaywfavkUrVvt_rGrNK0BHVhAojg5WFIkeoKGc5qkuXrTw_-YyQGt&__tn__=R%5d-R&c%5b0%5d=AT3pPXkRSmwK7QoaLntxVYGjBC1gM2Wt8pVtLq3CsQzituV1Nzg7TAEjGwG1s3w-_4wPorlzqm1o-XyvQVgOufmhmZyXQuRJtZ5ZPqKwBwySprKYlyoS9YG2r2djqBekp6Ly398LDwSmG0uvwm8u86WfSSAdPZh8QcbHwrgONQmoVKFJUb0B


4 2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevitaSUKAKTIS | INICIATYVOS

Akad. prof. Limas Kupčinskas

Profesorius M. Venslauskas 
1956–1989 m. dirbo Kauno medi
cinos institute (KMI), 1965–1970 m. 
buvo Bendrosios biologijos, 1970–
1974 m. Biofizikos ir matematikos 
katedros vedėjas. Vienas Medicinos 
biofizikos skyriaus steigimo Kauno 
medicinos institute iniciatorių. Jo 
iniciatyva 1961–1972 m. KMI bu
vo rengiami biofizikos specialistai, 
ir šios specialybės absolventai ne 
tik sustiprino savo Alma Mater ir ki
tų Lietuvos institucijų mokslinį po
tencialą (iš 65 parengtų biofizikų 49 
apsigynė daktaro, 13 – habilituoto 
daktaro disertacijas), bet pasireiškė 
daugelyje Lietuvos visuomeninio 
gyvenimo sričių (3 biofizikai tapo 
Lietuvos kovo 11osios Nepriklau
somybės akto signatarais). Prof. 
M. Venslauskas 1989–1995 m. ak
tyviai dalyvavo atkuriant Vytauto 

Didžiojo universitetą (VDU), buvo 
jo atkūrimo Tarybos ir atkuriamojo 
Senato narys. 1990–1994 m. buvo 
VDU Biologijos fakulteto dekanas, 
1996–1997 m. Aplinkotyros fakul
teto dekanas. 1990–2000 m. – Bio
logijos katedros vedėjas. 1998 m. 
įkūrė Lietuvos biofizikų asociaci
ją. Konferencijoje pranešimus apie 
veiklą biofizikos srityje skaitė LSMU 
profesoriai emeritai A. Valančiū
tė, A. Bertulis, prof. A. Vainoras, ha
bil. dr J. Jurevičius, VDU profesoriai 
A. Raškinis, S. Šatkauskas. Akademi
kas, LSMU Gastroenterologijos kli
nikos prof. L. Kupčinskas pažymėjo, 
kad dėl tam tikrų aplinkybių pabai
gus KMI biofizikų rengimą 1972 m., 
prof. M. Venslausko iniciatyva KMI 
buvo organizuotos vadinamos „pir
mosios“ studentų medikų grupės, 
kuriose sustiprintai buvo dėstoma 
matematika, biofizika, žmogaus ho
meostazė, psichologija, genetika. 

Autoriaus nuotr. ■ Jubiliatas prof. Mindaugas Venslauskas su bendradarbiais. 

Biofizikos pradininko LSMU ir Lietuvoje 
prof. Mindaugo Venslausko jubiliejus
Kauno mokslininkų bendruomenė paminė-
jo biofizikos mokslo pradininko Lietuvoje 
prof. dr. M. Venslausko 90 metų jubiliejų. 
Rugsėjo 29 d. VDU buvo surengta minikon-
ferencija „Biofizikos fenomenas Kaune“.

Vėliau dalis šių grupių absolven
tų tapo LSMU mokslininkais, dės
tytojais, kai kurie – net Lietuvos 
mokslo premijų laureatais. Pasisa
kę biofizikai, Lietuvos kovo 11osios 
Nepriklausomybės akto signatarai 
A. Saudargas, dr. G. Šerkšnys, dr. 

V. Jarmolenko, politikas, buvęs KMI 
CMTL direktorius dr. V. Adamonis 
pažymėjo ypatingą tuometinės 
biofizikų bendruomenės susiklau
symą ir disidentiškas nuotaikas, to
dėl nenuostabu, kad 1988–1990 m. 
dalis biofizikų tapo Lietuvos sąjū

džio, atvedusio į Nepriklausomy
bę, organizatoriais ir dalyviais. 
Konferencijos dalyviai pasveikino 
garbingą jubiliatą ir palinkėjo, ne
žiūrint metų naštos, toliau aktyviai 
dalyvauti mokslininkų bendruome
nės gyvenime.

Kas yra darbuotojų psicholo
ginė gerovė?

Darbuotojų emocinė gerovė 
susideda iš daugelio komponen
tų. Vienas iš jų – atviras ir nuoširdus 
bendravimas, kuris yra neatsiejamas 
saugios organizacijos dalis ir kurį tu
rėtų skatinti tiek vadovai, tiek patys 
darbuotojai. Tai padeda suprasti ko
mandos narių lūkesčius, perspekty
vas ir indėlį.

Svarbūs komponentai yra pa
sitikėjimas ir pagarba. Pasitikėjimas 
savo darbuotojais juos įgalina veik
ti, o abipusė pagarba leidžia išgirsti 
vienas kitą, nepaisant to, kokie skir
tingi esame.

Kiekvienas mūsų norime gau
ti ir suteikti grįžtamąjį ryšį. Vadovai 
turėtų pastebėti kiekvieno savo ko
mandos nario indėlį, jį pripažinti, su
teikti galimybes tobulėti. 

Kodėl psichologinė gerovė 
yra svarbi Kauno klinikoms?

Psichologinis saugumas, tikėji
mas, kad nebūsi nubaustas ar paže

mintas už kalbėjimą apie rūpesčius, 
galėjimas kelti svarbius klausimus, 
generuoti idėjas ar analizuoti klaidas 
yra gyvybiškai svarbus visose orga
nizacijose, ne vien Kauno klinikose, 
dėl daugelio priežasčių. Visų pir
ma, psichologinis saugumas skati
na atvirą bendradarbiavimą, moky
mąsi ir augimą, palaiko darbuotojų 
gerovę, gerina komandos produk
tyvumą. 

Skatindamos psichologinį 
saugumą, organizacijos gali sukurti 
efektyvesnes, etiškesnes ir atspares
nes komandas, geriau pasirengusias 
veikti sudėtingoje ir sparčiai kintan
čioje aplinkoje.

Kaip užtikrinama psichologi
nė darbuotojų gerovė Kauno kli
nikose?

Kauno klinikos yra labai dide
lė, todėl kartais labai nelanksti or
ganizacija, kurioje egzistuoja daug 
bendruomenių – tai profilinės klini
kos, skyriai, sektoriai, tarnybos, įvai
rios projektų komandos. Ir rizika kilti 

konfliktui, patirti psichologinį smur
tą, patyčias ar mobingą pirmiau
sia kyla šioje mažesnėje aplinko
je – tarp tos pačios bendruomenės 
narių ar tarp skirtingų bendruome
nių. Todėl saugios (ne vien psicho
logiškai, bet ir fiziškai) aplinkos kū
rimas privalo prasidėti nuo šios 
nedidelės žmonių bendruomenės. 
Čia tampame atsakingas kiekvienas 
iš mūsų, jeigu trokštame kurti to
kią aplinką, kokioje norime gyventi. 
Vadovų pavyzdys (ar tai būtų aukš
čiausios ar vidurinės grandies) taip 
pat yra labai svarbus komponentas, 
nes čia atsiranda poveikio per pa
vyzdį galimybė.

Būdami ligoninės vadovais no
rime, kad organizacija keistųsi, joje 
kiekvienas ne tik jaustųsi saugus, 
bet ir vertinamas. Mūsų mintys ir 
lūkesčiai yra išdėstyti raštu – turime 
etikos kodeksą, darbuotojų elgesio 
kodeksą, lygių galimybių tvarkos 
aprašą, žmogiškųjų išteklių politiką, 
darbuotojų psichologinio saugumo 
užtikrinimo politiką, smurto ir prie

kabiavimo prevencijos politiką, vei
kiantį anoniminio (ar neanoniminio) 
pranešimo apie patiriamą psicholo
ginį smurtą mechanizmą, reguliariai 
atliekame profilinių klinikų, nemedi
cininių tarnybų psichosocialinės ri
zikos vertinimą. Bet turbūt sutiksite, 
jog nepakanka vien turėti rinkinį pa
rašytų dokumentų, – šiomis nuos
tatomis turime kiekvienas gyventi ir 
vadovautis kasdien – pamažu kur
ti tokią organizaciją, kokioje norime 
būti. Ir kurti turime kiekvienas, nie
kas kitas už mus to nepadarys, kitaip 
tai bus svetima ir netikra.

Kaip ir pernai tęsėme atvirų 
paskaitų ciklą darbuotojams „Psi
chologinės gerovės link“. Nuo rug
sėjo prasidėjo praktiniai užsiėmimai, 
kurių metu darbuotojai galės išmok
ti atsipalaidavimo technikų, ką dary
ti su bloga nuotaika ir paniurimu, ir 
kitų praktinių įgūdžių. 

Stengiamės telkti savo darbuo

tojus organizuodami renginius, ku
rie ne tik leistų pasijausti saugiems, 
pvz., gaivinimo kursai nemedicini
niam personalui, keičiame medici
nos darbuotojų dienos koncepciją 
stengdamiesi suburti žmones pabū
ti kartu. Taip pat organizuojame Pa
dėkos dieną, kurios tikslas – pastebė
ti kolegą ir jam padėkoti už pagalbą.

Kaip galvojate, ką galime pa
daryti patys, kad galėtume vieni 
kitiems padėti?

Galėtumėme gilinti žinias apie 
šių problemų esmę, nes, neturėdami 
pakankamai žinių, negebame atpa
žinti netinkamo elgesio. Svarbu to
bulėti ir atpažinus savo bendruome
nės aplinkoje išdrįsti aiškiai pasakyti, 
kad toks elgesys nebus toleruojamas. 

Nuoroda į tinklalaidę: https://
www.youtube.com/watch?v=V8qvq-
BwUN2w

Kauno klinikų inf.

Darbuotojų psichologinė gerovė padeda 
užtikrinti pacientų saugą
Psichologinis saugumas – vienas iš komponentų, galinčių padėti užtikrinti sau-
gumo jausmą organizacijoje. Saugiai darbo vietoje besijaučiantis darbuotojas 
gali pasiekti neįtikėtinų rezultatų ir suteikti tinkamas ir paciento lūkesčius 
atitinkančias sveikatos priežiūros paslaugas. Nuovargis, stresas, didelis darbo 
krūvis ir kiti su saugumu ligoninėje susiję klausimai kelia grėsmę ne tik darbuo-
tojų, bet ir pacientų gerovei. Apie tai, kodėl svarbu puoselėti psichologinį sau-
gumą darbovietėje ir kaip tai sekasi įgyvendinti Kauno klinikose, pasakoja prof. 
Tomas Lapinskas, Kauno klinikų direktorius visuomenės sveikatai, mokslui ir 
studijoms. 

https://www.youtube.com/watch?v=V8qvqBwUN2w
https://www.youtube.com/watch?v=V8qvqBwUN2w
https://www.youtube.com/watch?v=V8qvqBwUN2w


2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevita 5KONFERENCIJA

Valdonė Misevičienė
Vaikų lėtinių kvėpavimo organų 
ligų centro vadovė, Vaikų ligų 
klinikos docentė

Pirmą kartą vykęs tokio 
masto renginys
Konferencijoje dalyvavo ir sa

vo patirtimi apie cistinės fibrozės 
(CF) diagnostiką bei gydymą dalijo
si kolegos iš Latvijos, Estijos, Lietu
vos, kviestiniai lektoriai iš Lenkijos, 
Nyderlandų bei Vokietijos. Tai bu
vo neeilinis ir pirmą kartą vykęs to
kio masto renginys, subūręs įvairių 
sričių vaikų ir suaugusiųjų specialis
tus bei sudaręs sąlygas vienbalsiai 
priimti konferencijos dalyvių dekla
raciją dėl cistinės fibrozės gydymo 
prieinamumo Baltijos šalyse. Kon
ferencijos salę puošė pacientų su
kurti meno dirbiniai ir piešiniai, ati
darymo metu skambėjo jautri Vaikų 
lėtinių kvėpavimo organų ligų cent
ro pacientės autorinė daina. 

Pirmoje dalyje Latvijos, Estijos 
ir Lietuvos specialistai pristatė epi
demiologinę situaciją ir ligos valdy
mo galimybes Baltijos šalyse. Profe
sorė Dorota Sands iš Lenkijos kalbėjo 
apie reikšmingus teigiamus pokyčius 
jų šalyje, kai inovatyvūs ligos me
chanizmą veikiantys vaistai – CFTR 
(cistinės fibrozės transmembrani
nio reguliatoriaus) moduliatoriai ta
po prieinami jų šalyje. Antroje dalyje 
Lietuvos atstovai galėjo pasidžiaug
ti išplėsta visuotinio naujagimių tikri
nimo programa, į kurią buvo įtrauk

ta ir cistinė fibrozė, tačiau, deja, teko 
pripažinti labai ribotas šios ligos gy
dymo galimybes mūsų šalyje. Daly
viai buvo supažindinti su pirmaisiais 
visuotinio naujagimių tikrinimo dėl 
CF tyrimų rezultatais, vaikų ir suau
gusiųjų CF gydymo uždaviniais bei 
iššūkiais. Buvo atkreiptas dėmesys į 
sklandų pacientų perdavimą iš vai
kų priežiūros į suaugusiųjų. Lektorė ir 
ERNLUNG narė iš Vokietijos Alexan
dra Hebestreit skaitė pranešimą apie 
pasikeitusių infekcijų išraiškas ir jų gy
dymą CFTR moduliatorių, veikiančių 
ligos mechanizmą ir prognozę. Tre
čioji konferencijos dalis buvo skirta 
daugiadalykės pagalbos akcentams, 

pacientų bendradarbiavimui bei kli
nikiniams atvejams iš Baltijos šalių 
pristatyti. Atskira sesija buvo skirta 
slaugytojoms, kurios dalijosi patirtimi 
su kitų šalių atstovais apie CF pacien
tų priežiūrą ir slaugą, išklausė prane
šimus apie kineziterapiją ir taisyklin
gą įkvepiamų vaistų vartojimą.

Didžiausią įspūdį paliko lek
torės iš Nyderlandų Yvonne Prins 
pranešimas. Ji yra ne tik psicholo
gė, įvairių knygų autorė bei Roter
damo universiteto lektorė, bet ir CF 
pacientė, kuriai prieš 16 metų atlikta 
plaučių transplantacija, o pastaruoju 
metu skirtas gydymas CFTR modu
liatoriais. Moteris neslėpė, kad gyve

nant su liga teko patirti daug išban
dymų, tačiau specialistų dėka ji gali 
gyventi kokybišką visavertį gyveni
mą ir aktyviai prisidėti prie kitų CF 
pacientų gydymo procesų.

CFTR moduliatorių 
prieinamumas tapo labai 
svarbiu šios konferencijos 
akcentu
CFTR moduliatorių, veikiančių 

ligos priežastį ir padariusių revoliuci
ją gydant cistinę fibrozę, prieinamu
mas įvairiose šalyse tapo labai svarbiu 
šios konferencijos akcentu. Latvija – 
kol kas vienintelė iš Baltijos valstybių, 
kurioje ligą modifikuojantis gydymas 

Kaune – pirmoji Baltijos šalių 
cistinės fibrozės konferencija
Rugsėjo 21 d. Lietuvos širdyje, Kaune, 
vyko pirmoji Baltijos šalių cistinės fibrozės 
konferencija, kurią organizavo Lietuvos 
retų plaučių ligų gydytojų draugija 
(LRPLGD) kartu su Lietuvos sveikatos 
mokslų universitetu (LSMU) ir Lietuvos 
pulmonologų ir alergologų draugija (LPAD).

 ■Pirmosios Baltijos šalių cistinės fibrozės konferencijos lektoriai – psichologė ir CF pacientė iš Nyderlandų Yvonne Prins, 
Kauno klinikų Vaikų lėtinių kvėpavimo organų ligų centro vadovė, konferencijos organizatorė doc. Valdonė Misevičienė, 
prof. iš Lenkijos Dorota Sands, lektorė ir ERN-LUNG narė iš Vokietijos Alexandra Hebestreit. ■Pirmosios Baltijos šalių cistinės fibrozės konferencijos akimirkos.

Organizatorių nuotr. ■Pirmosios Baltijos šalių cistinės fibrozės konferencijos lektoriai ir dalyviai.

LSMU Komunikacijos tarnyba, 
Akademinės leidybos skyrius 
A. Mickevičiaus g. 9, LT44307 Kaunas 
El. paštas: avevita@lsmuni.lt 
Išeina kiekvieną trečiadienį 
https://link.lsmu.lt/0ov25y3g1l
Leidinys skirtas LSMU ir Kauno klinikų 
darbuotojams, studentams

Redakcinės kolegijos pirmininkas:
Edgaras STANKEVIČIUS, 
Žurnalų leidybos centro vadovas
Redakcinė kolegija:
Andrius MACAS, Medicinos fakulteto dekanas
Vita RIŠKEVIČIENĖ, Veterinarijos fakulteto dekanė
Rolandas STANKEVIČIUS, Gyvūnų mokslų fakulteto dekanas
Ingrida ULOZIENĖ, Mokslo centro vadovė

LSMU Kauno ligoninės Komunikacijos  
ir rinkodaros skyrius: 
Raminta NAGELYTĖ
Redakcija:
Asta VALUCKYTĖŪSIENĖ, Akademinės leidybos  
skyriaus vadovė, tel. 8 37 327243, vt. 5131
Aida JAKIMAVIČIENĖ, redaktorė
Jelena BABACHINA, maketuotoja

Tomas LAPINSKAS, Kauno klinikų direktorius visuomenės sveikatai,  
mokslui ir studijoms 
LSMU Komunikacijos tarnyba, Vidinės ir išorinės komunikacijos skyrius:
Tautvydas BULVIČIUS, tel. 8 37 407433, vt. 5128 
Rasa MASIOKAITĖ, tel. 8 37 395806, vt. 5133
Kauno klinikų Komunikacijos tarnyba:
Austė ALEKSANDRAVIČIŪTĖŠVIAŽIENĖ 
Jovita GUDELEVIČIŪTĖ

REDAKCIJA: RĖMĖJAS:

jau kompensuojamas visiems CF ser
gantiems pacientams, atitinkantiems 
vaistų aprašuose nurodytas indika
cijas. Todėl konferencijos pabaigo
je dalyviai vienbalsiai nusprendė pri
imti deklaraciją dėl pacientų teisės 
gauti efektyvų ir ligos mechanizmą 
keičiantį gydymą visose šalyse, įskai
tant ir Lietuvą. Dėkojame visiems da
lyvavusiems ir prisidėjusiems prie šio 
renginio organizavimo, ypač pacien
tams, kurie skatina mus tobulėti. Tiki
mės, kad Baltijos šalių cistinės fibrozės 
konferencijos taps gražia tradicija, vie
nijančia ne tik Baltijos, bet ir kitų įvai
rių šalių vaikų ir suaugusiųjų CF spe
cialistus.



6 2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevitaINICIATYVOS | LAISVALAIKIS

 ■Vilma Traškaitė-Juškevičienė.

Kokias inciatyvas, susijusias su Pa
cientų sauga, pavyko įgyvendinti rugsėjo 
mėnesį?

Nors pacientų sauga Kauno klinikose mi
nima jau ne pirmą kartą, tokiu mastu apie pa
cientų saugą kalbėjome pirmą kartą. Net ir 
kitose užsienio ligoninėse ar gydytojų organi
zacijose buvo minima pacientų saugos diena 
ar savaitė, bet ne mėnuo, kaip Kauno kliniko
se. Kiekvienais metais PSO paskelbia pagrin
dinę tų metų pacientų saugos dienos temą. 
Šiais metais tai – pacientų, artimųjų ir šeimos 
narių įsitraukimo į pacientų saugos iniciaty
vas didinimas. Medikų bendruomenė buvo 
raginama geriau įsiklausyti ir išgirsti pacientų 
balsą. Šiai temai buvo skirta antroji pacientų 
saugos mėnesio savaitė ir konferencija „Paci
entų sauga Kauno klinikose ir Lietuvoje: išgirs
kime pacientų balsą!”. Gražia tradicija tapusi 
pacientų saugos konferencija Kauno kliniko
se buvo organizuojama trečius metus iš eilės. 
Galime pasidžiaugti, kad kiekvienais metais 
konferencija sulaukia didelio susidomėjimo 
ir registracijų skaičiaus, ją stebi įvairių sričių 
medicinos darbuotojai ir sveikatos priežiūros 
specialistai iš visos Lietuvos, nes konferencija 
yra organizuojama hibridiniu būdu. Kiekvie
nais metais konferencijoje pranešimus skaito 
ir pacientų saugos specialistai iš užsienio šalių, 
tačiau ši konferencija pasižymėjo ypač dide
le užsienio lektorių gausa. Savo patirtimi da
lijosi saugos ir pacientų įtraukties ekspertai iš 
Airi jos, Graikijos, Jungtinės Karalystės, JAV. Šie 

Pacientų saugos mėnuo –  
ko pavyko pasiekti?
Rugsėjo mėnuo Kauno klinikose paskelbtas Pacientų saugos mėnesiu. Jo metu 
siekta atkreipti dėmesį į priemones, užtikrinančias pacientų saugą sveikatos 
priežiūros sistemoje. Itin didelis dėmesys skirtas pacientų, jų artimųjų įsitrauki-
mui į gydymo procesą, tokiu būdu kuriant ir tobulinant saugos procesus. Apie 
Pacientų saugos mėnesį ir jo iniciatyvas kalbamės su Kauno klinikų Anestezio-
logijos klinikos gydytoja anesteziologe reanimatologe ir pacientų saugos entu-
ziaste Vilma Traškaite-Juškevičiene.

lektoriai papuošė konferenciją ir savo patirti
mi ir įžvalgomis papildė lektorius iš Lietuvos. 
Taip pat rugsėjį tiklalaidžių metu su savo sri
čių ekspertais diskutavome apie svarbiausias 
ir aktualiausias pa cientų saugos temas – me
dikamentų saugą, darbuotojų psichologinę 
gerovę, saugią chirurgiją ir teisingą pacientų 
identifikavimą. Per metus buvo patirta nema
žai iššūkių su medikamentų sauga ir pacientų 
identifikavimu, užregistruota susijusių nepa
geidaujamų įvykių. Visus metus buvo orga
nizuojami renginiai, veiklos, orientuoti į dar
buotojų psichologinės gerovės ir atsparumo 
stresui didinimą, nes tik saugus medikas galės 
suteikti tinkamą pagalbą pacientui.

Ko pasiekėte per šį mėnesį?
Pirmiausia pacientų sauga prasideda 

nuo darbuotojų. Tai yra tai, kaip mes mąsto
me, kaip elgiamės, ką mes priimame kaip nor
malų elgesį, ką toleruojame ir ko ne, kaip save 
suvokiame sveikatos priežiūros sistemoje. Ne 
veltui įvairūs žmogiškieji veiksniai užtikrinant 
pacientų saugą turi kertinį vaidmenį. Imda
miesi įvairių iniciatyvų, keldami klausimus, vie
šindami pacientų saugos idėjas, tai pirmiausia 
skiriame mūsų kolegoms medikams, visų lygių 
sveikatos priežiūros darbuotojams – nuo va
dovų ir sveikatos politikos formuotojų iki me
dikų priešakinėse linijose. 

Mes visi žinome ir matome, kas mūsų 
sveikatos priežiūros sistemoje yra nepakan
kamai gerai, kas mūsų pacientams yra nepa

kankamai saugu, kur įvyksta klai
dos, incidentai, nepageidaujami 
įvykiai. Pacientų saugos iniciaty
vos skatina ne tik pastebėti, bet ir 
aktyviai rūpintis, diegti pokyčius ir 
drauge su pacientais kurti pacien
tų saugos kultūrą savo skyriuose, klinikose, pa
daliniuose ir visose gydymo įstaigose. Tikslas 
dar prieš pradedant įgyvendinti minėtas ini
cia tyvas – skleisti žinią apie pacientų saugą, 
skatinti sveikatos priežiūros specialistus pa
matyti ir spręsti susijusias problemas visuo
se lygiuose. Manau, kad tai įgyvendinti pavy
ko, pacientų saugos temos skambėjo garsiai 
ir plačiai, o tai neabejotinai prisidės prie di
desnės saugos ir pacientų, jų artimųjų ir šei
mos narių įsitraukimo kuriant pa cien tų saugos 
kultūrą Kauno klinikose ir kitose Lietuvos gy
dymo įstaigose. Pacientų sauga – tai niekada 
nesibaigianti kelionė ir būtų naivu tikėtis grei
tų ir ilgalaikių pokyčių. Jiems susiformuoti pri
reiks laiko, nes kultūros pokyčiai užtrunka, ta
čiau norėčiau tikėti, kad esame gerame kelyje.

Kodėl svarbu kalbėti apie pacientų 
saugą ir svarbu įtraukti pacientus į šį pro
cesą?

Pacientai ir medikai nėra skirtingose 
barikadų pusėse ir visi mes dirbame ir sten
giamės išvien dėl bendro tikslo – geriausio 
gydymo rezultato. Įrodyta, kad kai pacien
tai aktyviai bendradarbiauja, įsitraukia į savo 
pačių gydymo procesą ir prisiima dalį atsa

komybės, geriausi gydymo rezultatai pasie
kiami daug lengviau ir greičiau. Kol kas paci
entai dar nedaug kalba apie pacientų saugą, 
tačiau išsako tas pačias mintis ir idėjas, apie 
ką kalbame ir mes. Jiems svarbu bendravi
mas, dalijimasis informacija, įtraukimas ir in
formuotas gydymo taktikos pasirinkimas 
drauge su medikų komanda. Kai supranta
ma kalba paaiškinama situacija, galimi pasi
rinkimo variantai – pacientai jaučiasi saugiau. 
Gydymo sėkmę lemia komandinis darbas, o 
pacientas neabejotinai yra komandos da
lis – padedanti, bendradarbiaujanti, dedan
ti pastangas siekiant bendro tikslo. Neretai 
didelę patirtį sukaupę pacientai tampa pro
fesionaliais pacientais, išsamiai įsigilinusiais į 
savo būklę, besidominčiais naujausiomis gy
dymo aktualijomis. Tokie pacientai neabejo
tinai prisideda ir prie savo pačių saugumo 
užtikrinimo, nes jie žino, kada ir kokie medi
kamentai jiems yra skiriami, išsamiai patei
kia informaciją apie alergijas ar kitas reakcijas, 
supranta medicinos procesų eigą ir jų svarbą. 
Kuo daugiau tokių įsitraukusių pacientų ma
tysime savo kasdieniame darbe, tuo geresnių 
gydymo baigčių galėsime tikėtis. 

Kauno klinikų inf.

LSMU tautinių šokių kolektyvas ,,Džigūnas“ vasarą palydėjo ir naująjį sezoną 
pasitiko Bulgarijoje. Rugpjūčio 30–rugsėjo 5 dienomis „Džigūnas‘‘ leidosi į 
kelionę link rytinės Balkanų dalies, kur pasirodė tarptautiniame folkloro 
festivalyje „ETHNO RHYTHMS“.

„Džigūno“ naujo sezono pradžia – Bulgarijoje

Tolimas kelias, aplankytos 
penkios šalys, alinantis karštis ir ne
sklandumai nesutrukdė puikiai fes
tivalyje parodyti kolektyvo meno 
vadovės Vilmos Tiškevičienės pa
rengtos programos. Visas kolek
tyvas džiaugiasi, kad po ilgos per
traukos vėl galėjo išvažiuoti ir turėti 
galimybę garsinti Lietuvos sveika
tos mokslų universiteto vardą ir lie

tuvišką tautinį meną ne tik Lietuvo
je, bet ir užsienyje.

Kelionės metu netrūko sau
lės, geros nuotaikos, Juodosios jū
ros bangų ir nuostabių prisiminimų 
su jau šeima tapusiais kolektyvo na
riais. Tad pilni įspūdžių ir naujų idė
jų pradedame naują šokių sezoną. 

LSMU tautinių šokių kolektyvas 
,,Džigūnas‘‘



2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevita 7SVEIKAS ŽMOGUS

Šiuolaikinė onkologija 
reikalauja įvairių sričių 
gydytojų įsitraukimo
Jis pabrėžia, kad šiuolaikinė 

onkologija reikalauja įvairių sričių 
gydytojų įsitraukimo, kurie jėgas su
vienija tiek diagnozuojant ligą, tiek 
ją gydant. „Šiuolaikinės invazinės 
medicinos vektorius yra link mini
malių, mažiau pacientą traumuojan
čių operacinių ir invazinių technikų, 
kurių pagrindinis tikslas pasiekti tą 
patį arba geresnį gydomąjį efektą, 
tačiau sumažinti komplikacijų riziką 
ir greičiau atkurti paciento darbin
gumą“, – paaiškina A. Mačionis. 

Pasak jo, ambulatoriniams pa
cientams atliekamos techniškai ne
sudėtingos intervencinės procedū
ros: minkštųjų audinių, paviršinių 
organų darinių biopsija ar skysčio 
sankaupų drenavimas. Sudėtin
gesnės biopsijos, šlapimo takų in

Ka
un

o 
kl

in
ik

ų 
nu

ot
r.

Intervencinė onkoradiologija Kauno 
klinikose: mažesnė komplikacijų rizika 
ir greitesnis paciento atsigavimas
Intervencinė onkoradiologija – sparčiai besivystan-
ti medicinos sritis. Minimaliai invazyvios procedūros 
sumažina komplikacijų riziką, greitina paciento atsiga-
vimą, o gydomasis poveikis – labai efektyvus gydant 
onkologinius susirgimus. Intervencinės procedūros 
ir operacijos atliekamos taikant rentgeno, ultragarso, 
kompiuterinio tomografo kontrolę. Kauno klinikų Ra-
diologijos klinikoje veikia Minimaliai invazinių radiolo-
ginių procedūrų (MIRP) sektorius, teikiantis į onkologi-
nius pacientus orientuotas paslaugas. „Gydome vėžiu 
sergančius žmones pradinėse ir išplitusio vėžio stadi-
jose, įvykus komplikacijoms“, – sako Kauno klinikų MIRP 
sektoriaus vadovas Aurimas Mačionis.

Mūsų  
komandos 
užduotis –  
padėti, bet 
nepakenkti, 
nors kartais 
sprendimų 
priėmimas 
ganėtinai  
sunkus.

tervencijos, navikų embolizacijos 
ir kraujagyslių prieigos priemonių 
implantacijos procedūros atlieka
mos dienos chirurgijos stacionare, 
o ypač sudėtingos terapinės gydo
mosios intervencinės procedūros 
ir operacijos atliekamos klinikos 
stacio nare.

Kuo minimaliai invazinės in
tervencijos skiriasi nuo kitų chirur
ginių operacijų? „Tai operacijos be 
pjūvio, kai per odą specialios adatos 
įvedamos į naviką ir jis paveikiamas 
karščiu ar sušaldomas arba į naviką 
maitinančias arterijas suleidžiamos 
dalelės su vaistais – tokiu būdu su
ardoma naviko struktūra ir jis tam
pa negyvybingas. Šį gydymą paci
entai gerai toleruoja, jie dažnai jau 
kitą dieną išleidžiami į namus, kom
plikacijos retos ir žmogus greitai ga
li grįžti į normalų gyvenimo ritmą“, – 
pasakoja A.Mačionis. 

Tokie metodai taikomi gydant 
kepenų, inkstų, plaučių, kaulų ir ki
tų lokalizacijų piktybinius navikus. 
Lokalios destrukcinės terapijos – 
tai mikrobangų abliacija, krioablia
cija, elektrochemoterapija. MIRP 
sektoriuje atliekamos ir kitos inter
vencinės procedūros, padedančios 
onko loginiam pacientui. Tai įvai
rios tulžies takų, šlapimo takų siste
mų operacijos, kraujagyslių prieigos 
priemonių implantavimas. 

Intervenciniai radiologai, im
plantuodami centrinės kraujagys
lių prieigos priemones, reikšmingai 
sumažina chemoterapijos ir kitų sis
teminių gydymų lokalias kompli
kacijas. A. Mačionis paaiškina, kad 
kraujagyslių prieigos priemonės – 
trumpalaikės arba ilgalaikės katete
rių sistemos – didžiulė nauda paci
entams. „Chemopreparatai yra labai 
agresyvūs tirpalai ir ilgą laiką lašina

mi į periferinę mažo skersmens veną 
gali pažeisti jos endotelį. Dėl to vys
tosi uždegimas, trombuojasi venos. 
Naudodami šias sistemas pa cientai 
išvengia minėtų komplikacijų“, – pa
aiškina gydytojas radiologas.

Intervencinė radiologija 
svarbi ir diagnostikoje
A. Mačionis pabrėžia, kad in

tervencinė radiologija svarbi ir diag
nostikoje. Nepaistant metodų gau
sos, kartais gydytojai negali būti 
100 proc. tikri, ar pakitimas yra pik
tybinis. Tuomet atlikus tikslinę au
dinio biopsiją ultragarsu ir kontrolę 
kompiuteriniu tomografu pavyksta 
patvirtinti diagnozę ir nustatyti vė
žio histologinę formą. Kauno klini
kų MIRP sektoriuje šiuo metu dirba 
penkios intervencinių radiologų ko
mandos. Kasdien atliekama iki 25 in
tervencinių procedūrų ir operacijų.

„Gydome ligonius, taikome 
moderniausius, pasaulyje pripa
žintus metodus – pavyzdžiui, loka
lias destrukcines terapijas ir navikų 
embolizaciją, tulžies, šlapimo takų 
stentavimą. Džiaugiamės puikiais 
darbiniais santykiais su kitų specia
lybių gydytojais ir drauge bando
me padėti pacientui, kad ir kokia 
sudėtinga situacija bebūtų. Mūsų 
komandos užduotis – padėti, bet 
nepakenkti, nors kartais sprendimų 
priėmimas ganėtinai sunkus“, – sa
ko A. Mačionis. 

Kauno klinikų Radiologijos kli
nika – didžiausias radiologijos pas
laugas Lietuvos gyventojams tei
kiantis bei didžiausias diagnostinis 
padalinys, kur įvairaus amžiaus pa
cientams atliekami visi šiuolaikiniai 
diagnostiniai radiologiniai tyrimai ir 
gydomosios intervencijos. 

Lrytas.lt inf.

Pagalba vaikui, sergančiam onkologine liga, 
neįmanoma be didelės specialistų komandos
Rugsėjis – onkologinėmis ligomis sergančių vaikų mėnuo. Visame pa-
saulyje vaikų, sergančių onkologinėmis ligomis, skaičius išlieka stabilus, 
tačiau prieš keliasdešimt metų stebėtas sergamumo piktybinėmis ligo-
mis šuolis, daugiausia siejamas su pagerėjusia vaikų onkologinių ligų 
diagnostika. „Panašias tendencijas stebime ir Lietuvoje. Kasmet Kauno 
klinikose apie 20 vaikų išgirsta onkologinės ligos diagnozę, o aktyvus gy-
dymas skiriamas iki 40 pacientų, – sako doc. Giedrė Rutkauskienė, Kauno 
klinikų Vaikų ligų klinikos Vaikų onkologijos ir hematologijos sektoriaus 
ir centro vadovė. – Nors, palyginti su suaugusiais pacientais, skaičiai nėra 
dideli, tačiau vaikų onkologijai būdinga didelė ligų įvairovė – vienu metu 
skyriuje gali būti gydoma 10 ir daugiau skirtingų navikų formų.“ Docentė 
pasakoja apie dažniausias vaikų onkologines ligas, jų atpažinimą bei gy-
dymo progresą.

Ka
un

o 
kl

in
ik

ų 
nu

ot
r.

Kokios yra pagrindinės onkologinės vaikų 
ligos?

Vaikų amžiuje onkologinės ligos – retos, paly
ginti su suaugusiaisiais, jos sudaro tik 0,5–1 proc. visų 
piktybinių ligų. Vaikai dažniausiai serga piktybinėmis 
kraujo ligomis – leukemija, taip pat dažnai diagno

zuojami centrinės nervų sistemos navikai, limfinio au
dinio navikai (limfomos), kauliniai ir jungiamojo au
dinio navikai bei embrioniniai navikai (blastomos). 
Onkologinės ligos dažniausiai diagno
zuojamos per pirmuosius penkerius gy
venimo metus arba paauglystėje.  »8



8 2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevitaSĖKMĖS ISTORIJA | SVEIKAS ŽMOGUS

Kokie simptomai gali 
išduoti onkologinę ligą 
vaikui?

Onkologinių ligų simptomai 
vaikams – labai nespecifiški, pavyz
džiui, vaikas skundžiasi apetito sto
ka, mažėjančiu svoriu, bloga savijau
ta, jį kankina prakaitavimas, dažnos 
infekcijos, irzlumas. Simptomai, pvz., 
pykinimas ir vėmimas, galvos skaus
mas, apčiuoptas darinys taip pat ga
li būti kitų, gerokai dažnesnių ligų 
simptomai. Vaikų onkologinės ligos 
diagnostika kelia didelių iššūkių vai
kų specialistams. Vaikams nėra su
augusiųjų onkologijai svarbių at
rankinių profilaktinių tyrimų, todėl 
tenka pasikliauti medikų ir tėvų 
bud rumu, pasitaiko, kad vaikui on
kologinė liga nustatoma atsitiktinai, 
atlikus tyrimus dėl kitų įtariamų ligų, 
išsakytų nusiskundimų.

Koks dažniausiai taikomas 
gydymas vaikams, sergantiems 
onkologinėmis ligomis?

Pagalba vaikui, sergančiam on
kologine liga, neįmanoma be dide
lės specialistų komandos – chirurgų, 
vaikų onkohematologų, radiologų, 

reabilitologų, pediatrų, psichologų, 
socialinių darbuotojų ir kitų, labai 
svarbių komandos narių.

Vaikams, kaip ir suaugusiems 
žmonėms, piktybinės ligos gydo
mos chirurginiu būdu šalinant navi
ką, sistemine terapija (chemoterapi
ja, biologine terapija) ir spinduliniu 
gydymu. Radioterapija vaikams ski
riama rečiau, apgalvojus visas vėly
vąsias komplikacijas.

Didelę dalį vaikų onkologinių 
ligų gydymo sudaro simptominis 
palaikomasis gydymas. Dėl didelių 
chemoterapijos dozių mūsų pacien
tai kenčia nuo infekcijų, kaulų čiulpų 
slopinimo ir su tuo susijusių krauja
vimų, mažakraujystės, neutropenijos 
bei karščiavimo, gleivinių pažaidos, 
kitų komplikacijų, kurios dažnai pa
ilgina vaiko buvimą ligoninėje. Šiuo 
atveju vaikams skiriami vaistai pasi
reiškusioms komplikacijoms gydyti.

Kaip kinta vaikų onkologinių 
ligų gydymas? Kokios yra šiuolai
kinės medicinos galimybės?

Vaikų onkologinių ligų gydy
mas tampa vis labiau personali
zuotas. Tai leido labai pagerinti vai

kų onkologinių ligų prognozę. Šiuo 
metu galime drąsiai teigti, kad vai
kų, sergančių kai kuriais piktybiniais 
navikais, išgyvenamumas per pasta
ruosius kelis dešimtmečius išaugo 
nuo 30–50 proc. iki 80–90 proc. De
ja, kai kurių onkologinių ligų prog
nozės nepagerėjo, nepaisant onko
logijos srities progreso. Pavyzdžiui, 
vaikų, sergančių smegenų kamieno 
navikais, išgyvenamumas tesiekia 
12–18 mėnesių, kad ir koks moder
nus gydymas jiems būtų taikomas. 

Daug naujovių įdiegta ir toliau 
diegiama diagnozuojant ir gydant 
vaikų onkologines ligas. Atsirado 
nauji diagnostikos metodai – dide
lės raiškos vaizdiniai tyrimai, magne
tinio rezonanso tyrimas su audinių 
perfuzija, leidžiantis skirti naviką nuo 
kitos prigimties pakitimų (nekrozės 
po gydymo), branduolinės medici
nos tyrimai – pozitronų emisijos to
mografija, įvertinanti ne tik naviko 
išplitimą, bet ir jo metabolinį akty
vumą, diegiami nauji imunohisto
cheminiai biopsinės medžiagos 
žymenys, molekuliniai genetiniai 
naviko tyrimai, labai pagerinę vaikų 
navikų histologinę diagnozę. Džiau

giamės gama peilio pritaikymu vai
kų galvos smegenų navikams gy
dyti. Šis metodas leidžia išvengti 
didelių galvos smegenų sričių ap
švitos ir sumažina vėlyvųjų pospin
dulinių komplikacijų dažnį. 

Tobulėja ir sisteminis vaikų 
onkologinių ligų gydymas – skiria
mi nauji, saugesni vaistai, vaikų na
vikų gydymui naudojama biologinė 
terapija, visiems mažiesiems pacien
tams vaistai skiriami tik per centri
nės venos kateterį, pradėta taikyti ir 
intraarterinė chemoterapija, kai vais
tai sušvirkščiami tiesiai į naviką krau
ju aprūpinančią arteriją.

Kaip sergantys vaikai jaučia
si ligoninėje? Kokiais būdais sten
giamasi jiems padėti?

Vaikų onkologijos ir hematolo
gijos sektoriaus kolektyvas siekia su
daryti kuo patogesnes sąlygas vaikui 
sveikti ir leisti jam užsimiršti, kad jis 
ligoninėje. Patogios vienvietės pa
latos, vaikų žaidimų kambarys, slau
gytojų dėmesys ir profesionalumas, 
aibė užsiėmimų vaikams leidžia ma
žiesiems pacientams pasijausti lyg 
namie. Vaikui, sergančiam onkolo

gine liga, būtina ne tik medicininė, 
bet ir psichologinė bei socialinė pa
galba. Sunkios grėsmingos gyvybei 
ligos diagnozė, atskirtis nuo draugų, 
sudėtingas ir ilgas gydymas pavei
kia onkologinių pacientų emocijas, 
o ilgai slaugant vaiką, šeima patiria 
ir finansinių nuostolių. Todėl vaikų 
onkologo darbas neįmanomas be 
psichologo, socialinio darbuotojo.

Kaip Kauno klinikose rūpina
masi mažaisiais pacientais jiems 
pasveikus? 

Labai svarbus vaikų, kuriems 
buvo skirtas onkologinės ligos gydy
mas, stebėjimas. Kauno klinikų Vaikų 
ligų klinikoje vykdoma pacientų ste
bėsena dėl vėlyvųjų chemoterapijos 
ir radioterapijos komplikacijų. Atvy
kę šiai paslaugai, pacientai apžiūri
mi reikalingų specialistų: vaikų en
dokrinologų, kardiologų, nefrologų 
ir kitų specialistų, atliekami reikalin
gi tyrimai, suteikiamos tolesnio ste
bėjimo ar gydymo rekomendacijos. 
Tai leidžia anksti nustatyti onkologi
nės ligos gydymo komplikacijas ir iš
vengti grėsmingų pasekmių.

Kauno klinikų inf.

7»

Pagalba vaikui, sergančiam onkologine liga, 
neįmanoma be didelės specialistų komandos

Pirmą kartą atlikta transplantacija, 
kai donoro ir recipiento kraujo grupės 
skirtingos
Rugpjūčio mėnesį Kauno klinikose pirmą 
kartą pacientui atlikta nesuderinamos kraujo 
grupės inksto transplantacija. Ši transplan-
tacija Lietuvoje yra atliekama itin retai ir yra 
unikali, nes jos metu persodinamas inkstas 
iš gyvo organų donoro, kurio kraujo grupė 
neatitinka recipiento kraujo grupės. Dėl šios 
priežasties recipientui prieš atliekant trans-
plantaciją iš kraujo pašalinti antikūnai prieš 
donoro kraujo grupės antigenus.

Pasak Jono Šurkaus, Kauno kli
nikų Nefrologijos klinikos gydytojo 
klinikinio toksikologo, tinkamai ne
paruošus paciento netapačios ir ne
suderinamos kraujo grupės inksto 
transplantacijai, įvyktų staigus per
sodinto inksto atmetimas. „Krau
jo grupė priklauso nuo eritrocitų 
sienelėse esančių antigenų, prieš 
kuriuos kitą kraujo grupę turinčių 
žmonių kraujyje yra antikūnų. Tai 
reiškia, kad antikūnai svetimus an
tigenus atpažįsta kaip svetimkūnį ir 
stengiasi jį pašalinti, – aiškina J. Šur
kus. – Būtent dėl šios priežasties atli
kus netapačios kraujo grupės inksto 

transplantaciją, neišvalius recipien
to kraujo grupės, didėtų organo at
metimo tikimybė.“ Metodas, kuriuo 
pacientui išvalyti antikūnai, yra sau
giausias ir veiksmingiausias reci
pientų paruošimo būdas. „Proce
dūros metu pacientui pašalinti tik 
antikūnai prieš kitos kraujo grupės 
antigenus. Tokiu būdu nesumažin
tas imuninis atsakas prieš galimas 
infekcijas“, – pabrėžia gydytojas kli
nikinis toksikologas.

Prof. Rūta Vaičiūnienė, Kauno 
klinikų Nefrologijos klinikos Inkstų 
transplantacijos sektoriaus vadovė, 
priduria, kad tokiai procedūrai reikė

jo ruoštis ne vienus metus, o labora
torijos darbuotojai turėjo įdiegti net 
naujus tyrimo metodus. „Pasaulyje 
tokios transplantacijos jau atlieka
mos, šį kartą atlikta pirmoji Kauno 
klinikose, – pastebi prof. R. Vaičiū
nienė. – Tai sudėtinga procedūra, 
reikalaujanti daugiadalykės medi
kų komandos susitelkimo ir profe
sionalumo.“

Inkstą sūnui padovanojusi ma
ma Irena žinojo, kad transplantacijos 
laukiančiam sūnui bus atlikta sudė
tinga procedūra, tačiau ji visada ti
kėjo medikais. „Kai sužinojome, kad 
sūnui reikės transplantacijos, pradė

jau domėtis gyvąja organų donorys
te. Vienintelė problema – mūsų skir
tingos kraujo grupės. Po daugybės 
atliktų tyrimų paaiškėjo, kad trans
plantaciją bus galima atlikti“, – pri
simena moteris.

Šiandien ji labiausiai džiau
giasi, kad jos sūnaus savijauta kas
dien gerėja. „Jis vis stiprėja ir tikiuo
si, kad pagaliau galės sugrįžti į savo 
ankstesnį gyvenimo ritmą, – šyp
sosi Irena. – Esu labai dėkinga vi
sai medikų komandai: gydytojams 
nefrologams, urologams, kliniki
niams toksikologams, Laboratori
nės medicinos klinikos personalui, 

 ■Kauno klinikų Nefrologijos klinikos Inkstų transplantaci-
jos sektoriaus vadovė prof. Rūta Vaičiūnienė.

 ■Kauno klinikų Nefrologijos klinikos gydytojas klinikinis 
toksikologas Jonas Šurkus.

Kauno klinikose inkstų transplantacijos atliekamos jau 23 metus. 
Šiais metais Kauno klinikose atlikta 39 kadaverinio inksto trans-
plantacijų, kai inkstas transplantuojamas iš mirusio žmogaus, o ši 
transplantacija buvo pirmoji gyvosios donorystės, kai giminės su-
tiko paaukoti inkstą savo sergančiam artimajam.

gydytojams anesteziologams rea
nimatologams ir kitiems už atliktą 
transplantaciją ir suteiktą galimybę 
gyventi.“

Po atliktos netapačios nesude
rinamos kraujo grupės inksto trans
plantacijos kritinėmis laikomos 
pirmosios dvi savaitės. „Per šias sa
vaites nepastebėjome jokių atmeti
mo reakcijų, todėl pacientas išvyko 
namo. Jis toliau turės gerti imunite
tą slopinančius vaistus ir atvykti į li
goninę planinei apžiūrai, tačiau di
alizių jam nebereikės“, – sako prof. 
R. Vaičiūnienė.

Kauno klinikų inf.



2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevita 9INTERNATIONAL TRIBUNE

Team-building activities
The camp’s organizers ma

de sure that there was never a bo
ring moment. The schedule was 
bursting with events meant to pro
mote friendships, competitiveness, 
and collaboration. Participants were 
pushed beyond their comfort zo
nes and urged to cooperate thro
ugh heartpounding teambuilding 
activities such as “tug of war”, “sack 
races” and “water polo”. The “flirty 
ball” and the “egg and spoon race 
with a twist” created laughter and 
good times that will be remem
bered forever.

Sports, games, competitions, 
and a pageant night gave the camp 
a competitive element. Sports fans, 
trivia buffs, and those with hidden 
abilities all had their chance to shi
ne. 

The Great Journey: 
Scavenger Hunt
The scavenger hunt was unqu

estionably the highlight of Guos
tas Freshers Camp. Participants in 
this exciting journey were sent on 
a mission to discover Guosta´s bre
athtaking natural beauty while re
solving puzzles and conquering 
obstacles. Each person who parti
cipated in the hunt experienced a 
sense of achievement and success 
they will treasure forever. The Sca
vengers hunt challenged not only 
their brains but also their physical 
capabilities.

Relaxing and Pleasure
In the middle of fun activities, 

students also found some time to 
relax. The evening celebrations, 

which included music and dan
cing, were the ideal setting for pe
ople to let loose and celebrate new 
connections. After a day of adrena
linepumping adventures, a sauna, 
and a jacuzzi was the cherry on top 
that allowed students to relax and 
rest.

Excitement, friendship, 
independence, growth, and 
happiness among students
The Guosta Freshers Camp 

2023 led the participants to expe
rience a wide range of emotions. 
As the students left for Guosta, the 
anticipation could be felt. As the 
days went on, relationships and 
friendships became stronger. Na
vigating the difficulties and possi
bilities given throughout the camp 
gave many youngsters a renewed 
feeling of freedom.

 As students overcame their 
concerns, challenged their comfort 
zones, and acquired confidence, 
personal growth emerged as a re
curring theme. The camp was suc
cessful in creating enduring memo
ries and connections, as seen by the 
attendees’ joy.

Dedicated and Skilled 
Organizers
The camp’s efficient opera

tion was the result of the diligent 
service of a group of 18 committed 
organizers. Every part of the event 
exhibited their expertise and atten
tion to detail. The organizers were 
important in making the Guosta 
Freshers Camp a huge success, han
dling everything from logistics to 
individual requirements. It was clear 

that the camp organizers’ initiative 
and welcoming environment ser
ved as an encouragement for the 
campers´ to participate in all activi
ties and enjoy the time at the camp.

Summarizing
The Guosta Freshers Camp 

2023 was an overwhelming suc
cess, giving students lifelong expe
riences, new connections, and 
opportunities for personal deve
lopment. It highlighted the value 
of uniting people from all over the 
world in an atmosphere of adven
ture, fellowship, and friendship. The 
expertise and passion of the orga
nizers were crucial in developing a 
setting where students felt inspi
red, supported, and at home. Parti
cipants left the camp with their he
arts full of gratitude and a lifetime 
of memories as it came to an end.

Written by Christabell Madondo

Title: Our Guosta Freshers Camp 2023 
Experience: An Unforgettable Adventure
Imagine the beautiful Lithuanian homestead Guosta, a cultural 
melting pot where students from all over the globe come together 
to have fun and create meaningful relationships. Over a hundred 
international students, coming from all over the world, gathered 
at Guostas Freshers Camp from September 15 to September 17, 
2023. We were prepared for a time of games, fun, new friendships, 
and personal development. Let’s explore the amazing adventure 
that we all took together. 

 ■Christabell Madondo.



10 2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevitaLAISVALAIKIS

Prireikė pratęsimo 
„Žalgirio“ sporto komplekse 

vykusiame turnyre jėgas išbandė 
24 dalyviai – penkiolika vyrų ir de
vynios moterys. Vyrų vienetų varžy
bų dalyviai šiemet pirmą kartą buvo 
suskirstyti į dvi amžiaus grupes (iki 
55 metų ir vyresnių). Anot varžybų 
vyriausiojo teisėjo Tomo Bardaus
ko, šįsyk turnyre buvo ypač daug 
įsimintinų ir gana aukšto meistriš
kumo akistatų. Tarp tokių pašneko
vas paminėjo vienetų vyresnės gru
pės mačą tarp taurės steigėjo Jono 
Andriuškevičiaus ir slaugos gydyto
jo Henriko Levino, kurį pastarasis lai
mėjo tik po pratęsimo (6:3, 3:6, pra
tęsimas – 16:14). Šios grupės lyderiu 
tapo vaikų endokrinologas Robertas 
Kemežys. Jaunesnių vienetų gru
pėje galingus kirčius ir didelį tem
pą demonstravo profesoriai Žilvinas 
Dambrauskas ir Justinas Stučinskas. 
Pastarasis laimėjo mačą dėl vadina
mosios paguodos taurės. 

Auga palaipsniui 
Vyrų asmeninėse varžybose 

pirmą kartą triumfavo nuolatinis 
jų dalyvis estetinės chirurgijos gy
dytojas Martynas Norkus. Finale jis 
įveikė praeitų metų čempioną Dai
nių Karpavičių. Ortopedas trauma
tologas Stanislovas Mašalas taip pat 
gerino savo rezultatą, šiemet įvei
kęs Vytauto Didžiojo universiteto 
profesorių Saulių Šatkauską ir iš
kovojęs trečią vietą. Moterų viene
tų rungtyje nugalėtoja tapo Lietu
vos sveikatos mokslų universiteto 
ligoninės Kauno klinikų (Kauno kli
nikų) Kardiologijos klinikos ITS sky
riaus vadovė Giedrė Bakšytė, pra
nokusi visas dalyves. Antra vieta 
atiteko odontologei Aušrai Kepe
nei, o trečiąją iškovojo Kauno kli
nikų Kardiologijos klinikos vado
vė Olivija Dobilienė. Vyrų ir moterų 
dvejetų varžybose medikams padė
jo ir kviestiniai svečiai. LSMU Res
publikinės Kauno ligoninės Die

Teniso aikštynuose – medikų pergalės
Teniso aistros įtraukia ne tik profesiona-
lius žaidėjus, bet ir šiai sporto šakai nea-
bejingus mėgėjus. Tvirtai raketę rankose 
laikantys medikai lieka ištikimi savo tradici-
joms ir jau vienuoliktą kartą surengė Kau-
no krašto Chirurgų draugijos prezidento 
taurės varžybas.

 ■Turnyro organizatorius Tomas Bardauskas su turnyro dalyvėmis.

 ■Vyrų dvejetų varžybų dalyviai: Rolandas Grikšas, Jonas Andriuškevičius, orto-
pedas-traumatologas, Stanislovas Mašalas, prof. Žilvinas Dambrauskas.

 ■Turnyro dalyvių moterų poilsio akimirka. Iš kairės: kardiologė dr. Rasa Ordienė, 
prof. Olivija Dobilienė, kardiologė Regina Auškalnienė, psichiatrė Simona Kušleikie-
nė, Kardioreanimacijos ITS vadovė prof. Giedrė Bakšytė.  ■Kauno krašto chirurgų prezidento taurės antros dienos dalyviai – dvejetų varžybos.

 ■Vyrų dvejetų varžybų dalyviai: endokrinologas Robertas Kemežys, prof. Min-
daugas Kiudelis, Kauno „Stiklas“ vadovas Arvydas Čėsna, kardioreanimatologas 
gyd. Valdas Dobilas.

Organizatorių nuotr.

ninės chirurgijos skyriaus vedėjas 
J. Andriu škevičius suvienijo jėgas su 
bendrovės „Eko šiluma“ vadovu Ro
landu Grikšu, kardioreanimatologas 
Valdas Dobilas pasitelkė bendrovės 
Kauno „Stiklas“ vadovą Arvydą Čės

ną. Vyrų dvejetų varžybose, norint 
išaiškinti nugalėtojus, teko papildo
mai skaičiuoti taškus, nes trys poros 
jų surinko po lygiai. Nugalėtojais ta
po chirurgas, vienas taurės organi
zatorių Mindaugas Kiudelis poroje 

su R. Kemežiu. Paguodos taurę po
roje su Dalia Visokinskiene laimėjo 
kardiologė dr. Rasa Ordienė, šįkart 
be apdovanojimų liko nuolatinė 
turnyro dalyvė radiologė dr. Dalia 
Rukanskienė.

Sveikino su jubiliejumi 
Moterų dvejetuose triumfa

vo kardiologės G. Bakšytė ir O. Do
bilienė. Nenuvylė turnyro nau
jokai ir senbuviai: odontologė 
Kristina Karpavičienė, kardiologė Re
gina Auškalnienė, LSMU kardiorea
nimatologas Audrius Mikalauskas. 
„Svarbiausia, kad turnyre netrūko 
atsipalaidavimo ir geros nuotaikos. 
Pasveikinome ir kolegą kardiologą 
Valdą Dobilą su 65 metų jubilieju
mi. Žodžiu, spėjome ir pasportuo
ti, ir pabendrauti“, – pasakojo taurės 
steigėjas J. Andriuškevičius. Varžybų 
organizatoriai atskirai padėkojo rė
mėjams: LSMU Sporto centrui (va
dovas Deivydas Velička), „Žalgirio“ 
sporto kompleksui (vadovė Nijolė 
Matukonienė) ir Kauno krašto chi
rurgų draugijai (vadovas Antanas 
Mickevičius)

„Kauno diena“ inf.



2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevita 11INFORMACIJA | SKELBIMAI

LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETO SENATO POSĖDIS. 2023 m. rugsėjo 28 d. 

NUTARIMAI
Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto statu-

to (Žin., 2010, Nr. 81-4231; 2012, Nr. 81-4227, i. k. 1121010NU-
TA0XI-2147) 37 punkto 22 papunkčiu, Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto senato darbo reglamento (patvirtinta Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto senato 2014 m. gegužės 16 d. nutari-
mu Nr. 46-07) 14.22 punktu, Lietuvos sveikatos mokslų universi-
teto senatas, įvertinęs mokslininkų grupės – prof. dr. Mindaugo 
Malakausko ir doc. dr. Aleksandr Novoslavskij – mokslo darbų 
ciklą „Veterinarijai ir maisto saugai aktualūs patogenai: nuo Pe-
tri lėkštelės iki bakterijų genomo tyrimų“, jų atliktų darbų visumą, 
konstatuoja, kad minėti darbai reikšmingi žemės ūkio mokslų rai-
dai nacionaliniu ir tarptautiniu mastu ir teikia prof. dr. Mindau-
go Malakausko ir doc. dr. Aleksandr Novoslavskij kandidatūras 
2023 metų Lietuvos mokslo premijų konkursui.

Atsižvelgdamas į Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Vete-
rinarijos fakulteto Anatomijos ir fiziologijos lektoriaus dr. Juozo 
Grigo (žemės ūkio mokslų sritis, veterinarijos kryptis) mokslinių 
darbų reikšmingumą, aktyvumą profesinėje veikloje ir tarptautinį 
pripažinimą, perspektyvumą bei mokslo ir inovacijų plėtotę, Se-
natas nutaria teikti dr. Juozo Grigo (kryptis – veterinarija) kan-
didatūrą užimti Lietuvos mokslų akademijos Jaunosios akademi-
jos Žemės ūkio ir miškų mokslų srities nario vietą.

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (to-
liau – LSMU) statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231; 2012, Nr. 81-4227, 
i. k. 1121010NUTA0XI-2147) 37 punkto 6 papunkčiu ir Lietuvos 
sveikatos mokslų universiteto pedagoginių ir garbės vardų su-
teikimo nuostatais (patvirtintais 2014 m. gegužės 16 d. Senato 
nutarimu Nr. 46-15, aktuali redakcija nuo 2021 m. sausio 21 d., 
Senato nutarimas Nr. 145-03), Senatas nutaria suteikti:
 ■doc. Raimondui Kubiliui – profesoriaus pedagoginį vardą ir iš-

duoti atestatą;

 ■doc. Ilonai Kulakienei – profesoriaus pedagoginį vardą ir iš-
duoti atestatą;
 ■dr. Dovilei Evaldai Grinkevičiūtei – docento pedagoginį vardą 

ir išduoti atestatą;
 ■dr. Aistei Kabašinskienei – docento pedagoginį vardą ir išduo-

ti atestatą;
 ■dr. Tadui Lenkučiui – docento pedagoginį vardą ir išduoti ates-

tatą;
 ■dr. Valdonei Misevičienei – docento pedagoginį vardą ir iš-

duoti atestatą.

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (to-
liau – LSMU) statuto (Žin., 2010, Nr. 81-4231, i. k. 1101010NU-
TA00XI-973) 37 punkto 15 papunkčiu, LSMU rektoriaus teikimu 
ir slapto balsavimo rezultatais, Senatas nutaria patvirtinti iš-
rinktus:
 ■prof. Mindaugą Jievaltą MA MF Urologijos klinikos vadovo pa-

reigoms, 5 metų kadencijai, kurios pradžia 2023-11-30;
 ■prof. Rolandą Stankevičių VA GMF Gyvūnų mitybos katedros 

vedėjo pareigoms, 5 metų kadencijai, kurios pradžia 2023-11-30.

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstaty-
mu, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (LSMU) statutu, Euro-
pos Komisijos rekomendacija dėl Europos mokslininkų chartijos 
ir dėl Mokslininkų priėmimo į darbą elgesio kodekso (2005/251/
EB), LSMU kvalifikacinių ir atestacijos reikalavimų dėstytojų ir 
mokslo darbuotojų pareigybėms nustatymo, konkursų į dėsty-
tojų ir mokslo darbuotojų pareigas skelbimo, organizavimo ir 
vykdymo bei dėstytojų ir mokslo darbuotojų atestavimo tvar-
ka, patvirtinta LSMU senato 2020 m. gegužės 28 d. nutarimu 
Nr. 134-04, bei LSMU Medicinos akademijos (MA) Visuomenės 
sveikatos fakulteto tarybos 2023 m. rugsėjo 14 d. posėdžio pro-
tokolu Nr. VSF8-13, LSMU senatas, iš dalies keisdamas 2023 m. 
birželio 22 d. nutarimą Nr. 170-08, nutaria patvirtinti tokios 
sudėties LSMU MA Visuomenės sveikatos fakulteto Dėstytojų ir 
mokslo darbuotojų priėmimo ir atestacijos komisiją:

Pirmininkė – doc. dr. Gintarė Kalinienė;
Pavaduotoja – prof. dr. Ida Liseckienė; 
Sekretorė – prof. dr. Aušra Petrauskienė;
Nariai: prof. habil. dr. Ramunė Kalėdienė; prof. dr. Eimantas 

Peičius; doc. dr. Junona Silvija Almonaitienė; dr. Raimundas Moc-
keliūnas; prof. dr. Vylius Leonavičius, VDU; prof. dr. Vilmantė 
Kumpikaitė-Valiūnienė, KTU; prof. dr. Daiva Vitkutė-Adžgauskie-
nė, VDU; doc. dr. Rimantė Hopenienė, KTU; Dovydas Švėgžda, 
studentas.

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Vi-
suomenės sveikatos fakulteto tarybos sprendimu Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto senatas nutaria papildyti: 
 ■2015 m. vasario 2 d. LSMU senato nutarimu Nr. 55-1 patvir-

tintus LSMU Profilaktinės medicinos katedros nuostatus taip:
 ■7 punktą 7.7. papunkčiu: „7.7. teikti gyvensenos vertinimo ir 

sveikos gyvensenos ugdymo paslaugas universiteto bendruo-
menei ir kitiems asmenims“;
 ■8 punktą 8.7. papunkčiu: „8.7. organizuoti ir vykdyti gyvense-

nos vertinimo ir sveikos gyvensenos ugdymo paslaugas.“

Vadovaudamasis Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Vi-
suomenės sveikatos fakulteto tarybos nutarimu (Protokolo Nr. 
VSF8-12), Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senatas nu-
taria papildyti:
 ■2017 m. spalio 13 d. LSMU senato nutarimu Nr. 94-06 patvir-

tintus LSMU Psichologinės gerovės ir sveikatos mokymų centro 
nuostatus taip:
 ■6 punktą 6.2. papunkčiu: „6.2. teikti gyvensenos vertinimo ir 

sveikos gyvensenos ugdymo paslaugas universiteto bendruo-
menei ir kitiems asmenims“; 
 ■7.4 punktą tokiu tekstu: „gyvensenos vertinimo ir sveikos gy-

vensenos ugdymo“.

Prof. Jūratė Macijauskienė, Senato pirmininkė 
Prof. Ramunė Morkūnienė, Senato sekretorė 

 ■Gydytojo anesteziologo reanimatolo 0,75 et. Neurochi-
rurgijos klinikos Neurochirurgijos intensyviosios terapijos sky-
riuje (darbo užmokestis nuo 3238,51 Eur iki 3686,95 Eur už 1,0 
et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).
 ■Gydytojo pulmonologo 0,675 et. ( 1× 0,5 et., 1 × 0,125 et., 1 

× 0,05 et.) Pulmonologijos klinikos bendrajame personale (dar-
bo užmokestis nuo 2502,51 Eur iki 2848,99 Eur už 1,0 et. dar-
bo krūvį, neatskaičius mokesčių).
 ■Gydytojo reumatologo 0,2 et. Rematologijos klinikos ben-

drajame personale (darbo užmokestis nuo 2292,07 Eur iki 
2609,63 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis univer-
sitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos 
licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas), pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-10-16. Iš-
sami informacija teikiama tel. 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 1,0 et. Akių ligų klinikos 
bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 1360,26 Eur iki 
1569,21 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).
 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 0,75 et. Gastroentero-

logijos klinikos bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 
1478,53 Eur iki 1775,61 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respubli-
kos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slau-
gytojo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos 
slaugytojo licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas), pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-10-16. Iš-
sami informacija teikiama tel. 8 37 326237, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Akių ligų dienos chirurgijos skyriaus vadovo 0,75 et. 
Akių ligų klinikos bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 
4040,80 Eur už 0,75 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: pretendentai tu-
ri atitikti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 
2018 m. gegužės 10 d. įsakymo „Lietuvos nacionalinės sveika-
tos sistemos valstybės ir savivaldybių biudžetinių ir viešųjų įstai-
gų, jų padalinių ir filialo vadovams keliami kvalifikaciniai reikala-
vimai“ Nr. V-574, II skyriaus 17 punkte bei III skyriuje nurodytus 
kvalifikacinius reikalavimus. Taip pat turėti galiojančią medicinos 
licenciją, ne mažesnę nei 3 m. praktinio darbo patirtį. Privalumas: 
vadovaujamo darbo patirtis, mokslo laipsnis. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumen-
tų kopijas, (rekomendacijas), viešųjų ir privačių interesų deklara-
ciją, veiklos planą, pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tar-

nybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-10-16. Išsami informacija teikiama tel. 8 37 326773, Ei-
venių g. 2, Kaunas.

 ■Vaikų akių ligų skyriaus vadovo 0,5 et. Akių ligų klinikos 
bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 2918,24 Eur už 
0,5 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: pretendentai tu-
ri atitikti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 
2018 m. gegužės 10 d. įsakymo „Lietuvos nacionalinės sveika-
tos sistemos valstybės ir savivaldybių biudžetinių ir viešųjų įstai-
gų, jų padalinių ir filialo vadovams keliami kvalifikaciniai reikala-
vimai“ Nr. V-574, II skyriaus 17 punkte bei III skyriuje nurodytus 
kvalifikacinius reikalavimus. Taip pat turėti galiojančią medicinos 
licenciją, ne mažesnę nei 3 m. praktinio darbo patirtį. Privalumas: 
vadovaujamo darbo patirtis, mokslo laipsnis. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinan-
čio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei tu-
rimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių do-
kumentų kopijas, (rekomendacijas), viešųjų ir privačių interesų 
deklaraciją, veiklos planą, pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir 
nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priim-
tas apkaltinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lie-
tuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 
straipsnio 1 dalyje“pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tar-
nybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-10-16. Išsami informacija teikiama tel. 8 37 326773, Ei-
venių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS:

Skaudžią netekties ir gilaus liūdesio 
valandą nuoširdžiai užjaučiame 

Chirurgijos klinikos abdominalinės 
chirurgijos gydytoją  

doc. dr. Virgilijų Krasauską  
dėl mylimos Mamos mirties.

 Kauno klinikų Chirurgijos klinikos  
darbuotojai

2023 m. spalio 19 d. Nefrologijos klinika kartu su Lietuvos nefrolo-
gijos, dializės ir transplantacijos asociacija (LNDTA) kviečia į organizuo-
jamą tarptautinį seminarą „Clinical application of Stem in Kidney 
Transplantation and Nephrology“ (Radisson Hotel Kaunas, K. Do-
nelaicio g. 27, Kaunas, Lietuva).

Seminaras skirtas visų profesinių kvalifikacijų medicinos gydytojams, 
biomedicinos technologams, išplėstinės praktikos vaistininkams, vais-
tininkams, farmacininkams, farmakotechnikams, medicinos biologams, 
medicinos genetikams, veterinarijos gydytojams.

Programa: https://www.lndta.lt/wp-content/uploads/2023/09/10-19- 
Nephrology-Program-web.pdf

Registracija ir informacija: www.lndta.lt

Tarptautinis seminaras

2023 m. spalio 19 d. | Kaunas

mailto:?subject=
mailto:?subject=
mailto:zmogiskuju.istekliu.tarnyba%40kaunoklinikos.l?subject=
mailto:zmogiskuju.istekliu.tarnyba%40kaunoklinikos.lt?subject=
https://www.lndta.lt/wp-content/uploads/2023/09/10-19-Nephrology-Program-web.pdf
https://www.lndta.lt/wp-content/uploads/2023/09/10-19-Nephrology-Program-web.pdf
http://www.lndta.lt


12 2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevitaSKELBIMAI | INFORMACIJA

Priėmimo į doktorantūrą konkurse gali dalyvauti asmenys, turintys magistro kvalifikacinį laips-
nį ar jam prilygintą aukštojo mokslo kvalifikaciją. Priimama į šias Lietuvos mokslo tarybos pirmi-
ninko 2023-09-25 įsakymu Nr. V-516 patvirtintas vietas:
 ■Prof. habil. dr. Vaiva Lesauskaitė (Gamtos mokslai, biologija  – N  010), Kraujo plazmos 

sudėtinių dalių tyrimas, atliekant nuolatines plazmaferezės procedūras (Abbott Laboratories).
 ■Prof. dr. Valdas Jakštas (Medicinos ir sveikatos mokslai, farmacija – M 003), Didelio atran-

kumo chromatografijos ir masių spektrometrijos analizės metodų vystymas biožymenų nustaty-
mui mažai tirtuose augalų farmaciniuose ruošiniuose ir bioanalitiniuose mėginiuose (UAB „Ther-
mo Fisher Scientific Baltics“).

Pagrindiniai konkurso kriterijai – magistrantūros arba jai lygiavertės aukštojo mokslo kvalifika-
cijos studijų baigimo rezultatai; skelbti mokslo straipsniai ar referatas, jei nėra paskelbtų recen-
zuojamų mokslo straipsnių; mokslo krypties, į kurią stojama, mokslinių problemų supratimas ir 
motyvacija; mokslinio tyrimo atitikimas strateginėms Universiteto plėtros kryptims.

Dokumentai – prašymas rektoriaus vardu dalyvauti konkurse, gyvenimo aprašymas, magistro 
ar jam prilygintos aukštojo mokslo kvalifikacijos diplomo ir jo priedų kopijos, specializuotos me-
dicinos praktikos licencijos kopija, dviejų mokslininkų (padalinio vadovo, kuriame pretendentas 
pageidauja studijuoti, ir doktorantūros vadovo) rekomendacijos, bibliografijos sąrašas ir mokslo 
straipsnių kopijos (jeigu tokių nėra – mokslinis referatas), patvirtinimas apie sumokėtą stojamą-
ją studijų įmoką (40 Eur), doktorantūros (mokslinio) vadovo sutikimas, vadovo mokslinės veiklos 
charakteristika ir vadovo publikacijų sąrašas – priimami 2023 m. rugsėjo 28 d. – spalio 9 d. 
12 val. bei papildoma informacija teikiama LSMU Mokslo centre, A. Mickevičiaus g. 7, 106 kab., 
Kaunas, tel. 327276, 327277.

Detalesnė informacija apie priėmimą skelbiama Universiteto interneto puslapyje.

LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETAS SKELBIA 
KONKURSĄ Į GAMTOS MOKSLŲ SRITIES BIOLOGIJOS MOKSLO 

KRYPTIES, MEDICINOS IR SVEIKATOS MOKSLŲ SRITIES MEDICINOS 
IR VISUOMENĖS SVEIKATOS MOKSLŲ KRYPČIŲ, ŽEMĖS ŪKIO 

MOKSLŲ SRITIES VETERINARIJOS IR GYVŪNŲ MOKSLŲ KRYPČIŲ 
VALSTYBĖS FINANSUOJAMAS DOKTORANTŪROS STUDIJŲ VIETAS, 

SKIRSTOMAS KONKURSO BŪDU

 LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETAS SKELBIA 
KONKURSĄ Į GAMTOS MOKSLŲ SRITIES BIOLOGIJOS MOKSLO 

KRYPTIES, MEDICINOS IR SVEIKATOS MOKSLŲ SRITIES FARMACIJOS 
MOKSLO KRYPTIES VALSTYBĖS FINANSUOJAMAS DOKTORANTŪROS 

STUDIJŲ VIETAS, SKIRSTOMAS KONKURSO BŪDU (PARAIŠKOS 
TEIKTOS SU DOKTORANTŪROS TEISE NETURINČIA INSTITUCIJA)

Priėmimo į doktorantūrą konkurse gali dalyvauti asmenys, turintys magistro kvalifikacinį laips-
nį ar jam prilygintą aukštojo mokslo kvalifikaciją. Priimama į šias Lietuvos mokslo tarybos pirmi-
ninko 2023-09-25 įsakymu Nr. V-516 patvirtintas vietas:
 ■Prof. dr. Sonata Trumbeckaitė (Gamtos mokslai, biologija – N 010), Siauralapio gaurome-

čio (Chamerion angustifolium L.) lapų ekstraktų poveikio vėžinėms ląstelėms tyrimas.
 ■Prof. dr. Astra Vitkauskienė (Medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001), Pneumo-

nijos sukėlėjų patogeniškumo veiksnių ir paciento uždegimo žymenų prognostinė vertė ir sąsa-
jos su ligos eiga bei išeitimis.
 ■Prof. dr. Rymantė Gleiznienė (Medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001), Galvos 

smegenų magnetinio rezonanso tomografijos multiparametriniai pakitimai vyresnio amžiaus 
žmonėms, kuriems taikomi skirtingo tipo fizinio aktyvumo pratimai.
 ■Prof. dr. Andrius Pranskūnas (Medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001), Mikro-

cirkuliacijos pokyčių įvertinimas naudojant dinaminius kraujotakos testus sveikiems asmenims 
ir kritinės būklės pacientams.
 ■Prof. dr. Raimondas Kubilius (Medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001), Natūra-

lių gamtinių faktorių įtraukimo į kompleksinę medicininę reabilitaciją, sergančiųjų degeneraci-
nėmis sąnarių ligomis, įtaka funkcinės būklės kitimui, gyvenimo kokybei ir socialinė-ekonominė 
reikšmė mažinant laikiną nedarbingumą bei neįgalumą.
 ■Prof. dr. Skaidra Valiukevičienė (Medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001), Tele-

dermatologijos ir dirbtinio intelekto programos efektyvumo tyrimas.
 ■Prof. dr. Ričardas Radišauskas (Medicinos ir sveikatos mokslai, visuomenės sveikata  – 

M 004), Pirmojo ir kartotinio galvos smegenų insulto epidemiologinis vertinimas remiantis Kau-
no miesto gyventojų galvos smegenų insulto registro 2001–2025 metų duomenimis panaudo-
jant dirbtinio intelekto technologijų galimybes.
 ■Prof. dr. Vaidas Oberauskas (Žemės ūkio mokslai, veterinarija – A 002), Žemo dažnio vir-

pesių poveikio karvių pieno liaukos fiziologijai ir mikrobiomai tyrimas bei taikymas subklinikinio 
ir klinikinio mastito prevencijai ir gydymui.
 ■Dr. Artūras Šiukščius (Žemės ūkio mokslai, gyvūnų mokslai – A 003), Paukščių mitybos ra-

cionų su skirtingos kilmės kalcio priedais lesaluose poveikio paukščių produktyvumui, produk-
cijos kokybei ir sveikatingumui tyrimai.

Dirbtinio intelekto technologijos
medicinoje: tyrimai ir diagnostika

Spalio 20 d. 10 val. LMA Mažoji salė (Gedimino pr. 3, Vilnius)
Organizatoriai: Lietuvos dirbtinio intelekto asociacija ir
Lietuvos mokslų akademija.

LIETUVOS
DIRBTINIO INTELEKTO
ASOCIACIJA



2023 m. spalio 4 d. Nr. 32 avevita 13SKELBIMAI | INFORMACIJA

Spalio 19 d. 14 val. LSMU Kauno ligoninės Infekcinių ligų klinikoje, Balti-
jos g. 120, 215 a., LSMU MA MF Infekcinių ligų klinikos lektorė dr. Monika 
Kuliešė skaitys viešąjį pranešimą „Sunkios ūminės kvėpavimo takų in-
fekcijos ateinantį 2023–2024 m. sezoną – stebėsena, diagnostika, gy-
dymas ir prevencija“. Maloniai kviečiame dalyvauti.

Spalio 24 d. 14 val. Kauno klinikų Kardiologijos klinikos auditorijoje (Kon-
sultacijų ir diagnostikos skyriaus III a. Nr. 356) Kauno klinikų Plastinės ir re-
konstrukcinės chirurgijos klinikos vadovė dr. Loreta Pilipaitytė skaitys 
viešąjį pranešimą „Krūties redukcijos operacija: nuo svajonės iki rea
lybės“. Maloniai kviečiame dalyvauti.

VIEŠASIS PRANEŠIMAS

MEDICINOS AKADEMIJOJE:
Medicinos fakultete: 
 ■1 lektoriaus (1 × 0,25 et., mokslo kryptis – medici-

na, atlyginimas 1860,00 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, ne-
atskaičius mokesčių) Akušerijos ir ginekologijos klinikoje.
 ■1 docento (1 × 0,25 et., mokslo kryptis – medicina, at-

lyginimas 1953,00 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių) Anesteziologijos klinikoje.
 ■1 lektoriaus (1 × 0,25 et., mokslo kryptis – medicina, 

atlyginimas 1953,00 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių) Ekstremaliosios medicinos katedroje.
 ■1 docento (1 × 0,25 et., mokslo kryptis – medicina, at-

lyginimas 2232,00 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių) Onkologijos instituto Onkologijos ir he-
matologijos klinikoje.
 ■1 lektoriaus (1 × 0,5 et., mokslo kryptis – medicina, 

atlyginimas 1915,80 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių) Ortopedijos traumatologijos klinikoje.
 ■1 docento (1 × 0,25 et., mokslo kryptis – medicina, at-

lyginimas 1963,32 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių) Radiologijos klinikoje.

Odontologijos fakultete:
 ■1 docento (1 × 1,0 et., mokslo kryptis – odontologija, 

atlyginimas 1953,00 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių) Dantų ir žandikaulių ortopedijos klinikoje.

Slaugos fakultete:
 ■1 docento (1 × 1,0 et., mokslo kryptis – slauga, atly-

ginimas 1826,52 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius 
mokesčių) Reabilitacijos klinikoje.

Visuomenės sveikatos fakultete:
 ■1 docento (1,0 et., mokslo kryptis – psichologija, atly-

ginimas 1897,20 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius 
mokesčių) Sveikatos psichologijos katedroje.

VETERINARIJOS AKADEMIJOJE:
Veterinarijos fakultete:
 ■1 asistento (1 × 0,5 et., mokslo kryptis – veterinari-

ja, atlyginimas 1740,96 Eur už 1,0  et. darbo krūvį, ne-
atskaičius mokesčių) ir 1 lektoriaus (1 × 1,0 et., mokslo 
kryptis – veterinarija, atlyginimas 1826,52 Eur už 1,0 et. 
darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) Dr. L. Kriaučeliūno 
smulkiųjų gyvūnų klinikoje.

Pretendentai turi atitikti pareigybės kvalifikacinius rei-
kalavimus pagal Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
senato 2020 m. gegužės 28 d. nutarimu Nr. 134-04 pa-
tvirtintą kvalifikacinių ir atestacijos reikalavimų dėstytojų 
ir mokslo darbuotojų pareigybėms nustatymo, konkursų 
į dėstytojų ir mokslo darbuotojų pareigas skelbimo, or-
ganizavimo ir vykdymo bei dėstytojų ir mokslo darbuo-
tojų atestavimo tvarką.

Papildomi kvalifikaciniai reikalavimai: 1.  Turėti galio-
jančią gydytojo anesteziologo – reanimatologo medici-
nos praktikos licenciją, turėti patirties dėstyti studijų da-
lyką „Anesteziologija ir reanimacija“ studijų programos 
„Odontologija“ studentams, vesti seminarus anestezi-
ologijos ir reanimatologijos rezidentūros rezidentams, 
skaityti paskaitas, vesti seminarus ir praktikos darbus 
slaugos studijų krypties bakalauro ir magistro studi-
jų studentams – docento pareigoms eiti Anesteziologi-
jos klinikoje. 2. Turėti darbo ar dėstymo patirties ekstre-
maliosios medicinos srityje – lektoriaus pareigoms eiti 
Ekstre maliosios medicinos katedroje. 3. Turėti galiojan-

čią gydytojo onkologo – radioterapeuto medicinos prak-
tikos licenciją, turėti patirties dėstyti studijų dalyką „He-
matologija ir onkologija“ studijų programos „Medicina“ 
studentams, skaityti paskaitas, vesti tutorinius užsiėmi-
mus – docento pareigoms eiti Onkologijos ir hematolo-
gijos klinikoje. 4. Turėti galiojančią medicinos praktikos 
licenciją: gydytojo ortopedo traumatologo – lektoriaus 
pareigoms eiti Ortopedijos traumatologijos klinikoje, gy-
dytojo radiologo – docento pareigoms eiti Radiologijos 
klinikoje, gydytojo odontologo ortopedo – docento pa-
reigoms eiti Dantų ir žandikaulių ortopedijos klinikoje. 
5. Turėti ergoterapeuto profesinę kvalifikaciją, gebėti va-
dovauti įvairių sričių studentų, rezidentų mokslinei veik-
lai reabilitacijos tema, turėti darbo patirties dėstyti stu-
dijų dalykus lietuvių ir anglų kalbomis studijų programos 
„Ergo terapija“ studentams bei Medicinos fakulteto stu-
dentams – docento pareigoms eiti Reabilitacijos kliniko-
je. 6. Turėti patirties dėstyti studijų dalykus „Psichologijos 
istorija“, „Socialinė psichologija“, „Kūrybiškumo psicholo-
gija“ universitetinių psichologijos studijų programų stu-
dentams, turėti patirties dėstyti universitetinių studijų 
programų užsienio studentams, turėti darbo psicholo-
gijos studijų programų universitetinių studijų komitete 
patirties, turėti teorinių žinių ir praktinio darbo su virtu-
alia mokymosi aplinka Moodle ir MS Teams patirties – do-
cento pareigoms eiti Sveikatos psichologijos katedroje. 
7. Turėti darbo patirties dėstyti Smulkiųjų gyvūnų vidaus 
ligas Veterinarijos fakulteto studentams lietuvių ir anglų 
kalbomis, turėti galiojančią veterinarijos praktikos licen-
ciją bei patirties gydant smulkiųjų gyvūnų inkstų ligas – 
asistento pareigoms eiti, turėti darbo patirties dėstyti 
Smulkiųjų gyvūnų vidaus ligas Veterinarijos fakulteto stu-
dentams lietuvių ir anglų kalbomis, turėti galiojančią ve-
terinarijos praktikos licenciją, išmanyti biologinės saugos 
reikalavimus veterinarijos klinikoje bei turėti ne mažes-
nę nei 3 metų patirtį gydant smulkiųjų gyvūnų endokri-
nologines ligas – lektoriaus pareigoms eiti Dr. L. Kriau-
čeliūno smulkiųjų gyvūnų klinikoje.

Pretendentai privalo pateikti šiuos dokumentus:
1. Prašymą leisti dalyvauti konkurse.
2.  Atestacijos kortelę pagal Universiteto patvirtintą 

formą.
3. Asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją.
4.  Gyvenimo ir profesinės veiklos aprašymą (pagal 

Europass formą).
5. Pastarųjų 5-erių metų publikacijų sąrašą (jei siekia-

ma pirmą kartą Universitete eiti profesoriaus, docento, 
vyriausiojo mokslo arba vyresniojo mokslo, arba mokslo 
darbuotojo pareigas, teikiamas visų publikacijų sąrašas).

6. Aukštojo mokslo baigimo, mokslo laipsnio, pedago-
ginio vardo dokumentų (su priedais) originalus ir kopijas 
(originalai, sutikrinus juos su pateiktomis kopijomis, grą-
žinami) arba, jeigu dokumentai siunčiami paštu, – nuora-
šus, patvirtintus notaro. Šis punktas Universitete jau dir-
bantiems darbuotojams yra netaikomas.

7. Dokumentų, patvirtinančių pretendento atitiktį kva-
lifikaciniams reikalavimams, originalus ir kopijas (origi-
nalai, sutikrinus juos su pateiktomis kopijomis, bus grą-
žinti) arba, jei dokumentai siunčiami paštu, – nuorašus, 
patvirtintus notaro.

8. Gyvenamosios vietos ir elektroninio pašto adresą 
bei telefono numerį.

Dokumentus pateikti iki 2023 m. lapkričio 6 d. Per-
sonalo tarnybai (I a., kab. Nr. 102), A. Mickevičiaus g. 7, 
Kaunas. Pasiteirauti: tel. 8 37 465415. 

VIEŠOJI ĮSTAIGA LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETAS, kodas 302536989, A. Mickevičiaus g. 9, 
Kaunas, SKELBIA VIEŠĄJĮ KONKURSĄ EITI ŠIAS DĖSTYTOJŲ IR MOKSLO DARBUOTOJŲ PAREIGAS:

PRO MEMORIA

ARVYDAS KRIAUČELIŪNAS (1961–2023)
Lietuvos sveikatos mokslų universi-

teto Visuomenės sveikatos fakulteto 
bendruomenę pasiekė skaudi žinia  – 
netikėtai netekome ilgamečio Sveika-
tos vadybos katedros dėstytojo Arvy-
do Kriaučeliūno. 

Arvydas Kriaučeliūnas gimė 1961 m. 
birželio 6 d. Kaune. 1985 m. baigė Kau-
no medicinos instituto Gydomąjį fa-
kultetą. 1986 m., atlikęs terapijos in-
ternatūrą, įgijo gydytojo terapeuto 
kvalifikaciją. 1986–1992  m. dirbo Ku-
rortologijos mokslinio tyrimo labora-
torijoje, Birštono padalinyje, gydyto-

ju. 1994 m. Kauno medicinos akademijoje baigė Socialinės medicinos ir 
sveikatos priežiūros administravimo rezidentūrą ir įgijo sveikatos priežiū-
ros administratoriaus kvalifikaciją. 1995–2000 m. studijavo doktorantūro-
je Socialinės medicinos katedroje. 1995 m., 1996 m. ir 1997 m. tobulinosi 
Danijos ir Šveicarijos vadybos mokyklų organizuotuose Sveikatos priežiū-
ros vadybos kursuose. Nuo 2001 m. iki šiol dirbo dėstytoju Sveikatos va-
dybos katedroje, dalijosi savo patirtimi su studentais sveikatos priežiūros 
valdymo srityje. 

Ilgamečio darbo Sveikatos vadybos katedroje laikotarpiu Arvydas Kriau-
čeliūnas pasižymėjo puikiu humoro jausmu, empatija, buvo mėgstamas ir 
gerbiamas kolegų bei studentų. 

Sveikatos vadybos katedros kolegos liūdi ir reiškia nuoširdžią užuojautą 
Arvydo šeimai, artimiesiems ir visiems jį pažinojusiems. 

Sveikatos vadybos katedros kolegos

Sveikatos apsaugos ministras Arūnas 
Dulkys teigia, kad vykdomas pažadas, duo
tas gydymo įstaigoms, didesne apimtimi 
apmokėti už suteiktas sveikatos paslaugas, 
taip sprendžiant eilių prob lemą.

„Po pandemijos sveikatos apsaugos 
sistema susidūrė su didžiuliu paslaugų po
reikiu, eilėmis, kurioms mažinti taikoma ne 
viena priemonė – tarp jų ir viršsutartinių 
paslaugų apmokėjimas. Gydymo įstaigoms 
duotas pažadas vykdomas, jos sulauks papil
domo apmokėjimo už paslaugas, o tai gera 
žinia ir pacientams, kuriems bus atverta dau

giau konsultacijų laikų“, – teigia A. Dulkys.
Po pirmojo šių metų pusmečio ligo

nių kasos jau apmokėjo beveik 42 mln. eurų 
už visas per šį laikotarpį gydymo įstaigų su
teiktas viršsutartines gydytojų specialistų 
konsultacijas, skubiosios medicinos pagal
bos, dienos stacionaro, dienos chirurgijos, 
ambulatorinės chirurgijos, stebėjimo, slau
gos ir paliatyviosios pagalbos paslaugas. 

Visas per antrąjį šių metų pusme
tį suteiktas viršsutartines ambulatorines, 
dienos ir slaugos paslaugas gydymo įstai
goms planuojama apmokėti metams pasi

baigus, kai  bus tiksliai žinomas jų skaičius.
Atsižvelgiant į tai, kad pandeminiu 

laikotarpiu susiformavo eilės ir tam tikroms 
stacionarinėms paslaugoms, svarstoma ga
limybė pasibaigus 2023 metams apmokė
ti dalį viršsutartinių stacionarinių paslaugų, 
taip kompensuojant su šių paslaugų teiki
mu susijusias papildomas sąnaudas. Apmo
kama būtų tik toms  gydymo įstaigoms, ku
rios įvykdytų sutartinius įsipareigojimus dėl 
ambulatorinių ir dienos stacionaro bei die
nos chirurgijos paslaugų teikimo.

Valstybinės ligonių kasos inf.

Apmokės gydymo įstaigoms viršsutartines paslaugas
Siekiant gerinti sveikatos priežiūros 
paslaugų prieinamumą pacientams, 
numatoma gydymo įstaigoms apmokėti 
visas šiais metais virš sutarties suteiktas 
ambulatorines, dienos stacionaro bei 
dienos chirurgijos  ir slaugos paslaugas. 
Tam bus skirtos reikiamos Privalomojo 
sveikatos draudimo fondo lėšos. Tikima-
si, jog šis sprendimas paskatins gydymo 
įstaigas priimti daugiau naujų pacientų, 
trumpės paslaugų laukimo eilės.

10:00 - 16:00

Spalio
2023

18

• Kur? LSMU Farmacijos fakultete

• Kas? Visi, kam įdomus ir 
svarbus studentų laisvalaikis 

LSMU STUDENTŲ 
LAISVALAIKIO MUGĖ 2023


